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BRUKSEL, 15 SHTATOR - Banka
Evropiane e Investimeve (EIB),
krahu huadhënës i Bashkimit
Evropian, tha se ka disbursuar
500 milionë euro për Ukrainën si
pjesë e paketës së reagimit
urgjent të solidaritetit për vendin. 
EIB tha në një deklaratë, më 15
shtator, se fondet janë pjesë e një
pakete prej 1.59 miliard eurosh
për Ukrainën, e cila ka garanci
nga buxheti i BE-së.
Me këto mjete synohet të
ndihmohet Ukraina që t’i
mbulojë nevojat prioritare të
financimit afatshkurtër dhe të

sigurojë riparime urgjente të
rrugëve, urave dhe
infrastrukturës hekurudhore të
dëmtuar, thuhet në deklaratë.
Ministri i Financave i Ukrainës,
Sergii Marchenko, tha se fondet
janë “të rëndësishme” për
stabilitetin ekonomik të vendit në
mes të luftës, e cila tani është në
muajin e saj të shtatë.
Kostoja e rindërtimit të Ukrainës
pas pushtimit të Rusisë mund të
arrijë në 750 miliardë dollarë, tha
në korrik kryeministri ukrainas
Denys Shmygal.
Në të njëjtin muaj, presidentja e

Komisionit Evropian, Ursula von
der Leyen, tha se Bashkimi
Evropian do të krijojë një
platformë për ta koordinuar
rindërtimin e Ukrainës. “Që nga
fillimi i luftës Bashkimi Evropian
ka mobilizuar rreth 6.2 miliardë
euro (6.48 miliardë dollarë) në
mbështetje financiare”, kishte
deklaruar ajo. “Dhe... më shumë
do të vijnë. Ne do të
angazhohemi në mënyrë
thelbësore për rindërtimin
afatmesëm dhe afatgjatë”.
Pushtimi rus i Ukrainës ka nisur
më 24 shkurt.

Banka Evropiane e Investimeve 
i jep Ukrainës 500 milionë euro

KIEV, 15 SHTATOR - Shefja e
Komisionit Evropian, Ursula
von der Leyen, ka shkuar të
enjten në Kiev, për të diskutuar
për bashkëpunim më të ngushtë
në mes të Ukrainës dhe
Bashkimit Evropian. “Jam në
Kiev, në vizitën time të tretë që
prej nisjes së luftës së Rusisë.
Shumë gjëra kanë ndryshuar.
Ukraina tani është kandidate
për anëtarësim në Bashkimin
Evropian”, ka thënë von der
Leyen në Twitter para takimit
me zyrtarë të lartë ukrainas,
përfshirë presidentin e shtetit,
Volodymyr Zelensky. “Do të
diskutoj me Zelenskyn dhe
kryeministrin Denys Shmyhal si
t’i afrojmë njerëzit dhe
ekonomitë teksa Ukraina bën
përparim në rrugën për
anëtarësim”, ka thënë ajo.
Ukraina është bërë kandidate
për anëtarësim në BE në muajin
qershor, hap që Moska beson se
ka qenë përpjekje e Perëndimit
për ta izoluar Rusinë në nivel

botëror pas nisjes së sulmit të
paprovuar në Ukrainë në fund
të muajit shkurt.
Shumica e vendeve të BE-së e
kanë mbështetur Ukrainën prej

nisjes së luftës, si dhe e kanë
goditur Rusinë me disa valë të
sanksioneve ekonomike.
Shumë vende anëtare të bllokut
evropian i kanë dhënë Kievit

armë të avancuara, të cilat i kanë
ndihmuar ushtrisë ukrainase që
ta rikthejë kontrollin mbi
territoret që i ka pushtuar Rusia
pak pas nisjes së luftës.

Zelensky, i cili më 14 shtator ka
vizituar zonat e rikthyera nga
ushtria ukrainase, ka thënë se
rajonet që ka parë janë
shkatërruar rëndë nga forcat
ruse.
Në fillim të muajit shtator
ushtria ukrainase ka nisur një
kundërofensivë për ta rikthyer
kontrollin e territoreve të
pushtuara nga forcat ruse prej
nisjes së luftës në fund të muajit
shkurt.
Presidenti ukrainas Volodymyr
Zelensky ka thënë se ushtria
ukrainase kontrollon mbi 6 000
kilometra katrorë në rajonin e
Harkivit dhe tani fokusi është te
rajonet lindore.
Autoritetet ruse kanë thënë se
forcat e tyre janë tërhequr nga
rajonet e Harkivit për t’u
përforcuar në rajonin e
Donbasit, mirëpo ekspertët
besojnë se Rusia ka dhënë
arsyetim të ngjashëm edhe kur
është tërhequr nga rajonet e
Kievit në muajin mars.

Shefja e BE-së viziton Kievin 
për thellim të bashkëpunimit

STOKHOLM, 15 SHTATOR -
Kryeministrja e Suedisë,
Magdalena Andersson, ka thënë
se do të japë dorëheqje pasi
qeveria e saj është mposhtur në
zgjedhjet e së dielës.
Koalicioni i saj i qendrës së majtë
duket se do të fitojë 173 ulëse në
krahasim me 176 ulëse sa pritet të
fitojnë partitë e krahut të djathtë.
Këto parashikime janë bërë pas
numërimit të 99 për qind të
votave.
Lideri i Partisë së Moderuar, Ulf
Kristersson, pritet ta formojë
qeverinë e re.
Në bllokun e partive që pritet të
vijnë në pushtet është edhe ajo e
Demokratëve të Suedisë, parti e të
djathtës ekstreme, e cila në
fushatë ka pasur temë kyçe
luftimin e të shtënave me armë

zjarri nga bandat.
E krijuar nga një lëvizje neo-
naziste në fund të viteve 1980,
partia kundër migrimit,
Demokratët e Suedisë, ka hyrë në
Parlament me 5.7 për qind të
votave më 2010, duke u rritur më
pas në 17.5 për qind më 2018.
Rezultati përfundimtar pritet të
konfirmohet pas rinumërimit të
votave, praktikë standarde në
Suedi. Megjithatë, Anderssoni e ka
pranuar humbjen, dhe ia ka ofruar
kryetarit të parlamentit
dorëheqjen.
Në parlament ata kanë një apo dy
ulëse më shumë. Është numër i
vogël, por e krijon shumicën.
Anderssoni ka qenë kryeministrja
e parë grua e Suedisë kur e ka
marrë pozitën në fund të vitit të
kaluar.

Kryeministrja suedeze dorëhiqet pas fitores 
së partive të djathta në zgjedhje
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HAGË, 15 SHTATOR - Mbrojtja ka
kërkuar që Salih Mustafa të
shpallet i pafajshëm për të gjitha
akuzat të cilat rëndojnë mbi të
dhe ka kërkuar lirim sa më të
shpejtë të tij. 
Avokati Julius von Bone ka thënë
të enjten para trupit gjykues se
Mustafa nuk ka kryer asnjëherë
krime, por e ka vënë veten në
rrezik për të tjerët duke i shërbyer
objektivit të përgjithshëm të
popullit të Kosovës për ta fituar
pavarësinë.
Këtë von Bone e ka thënë gjatë
deklaratës përfundimtare të
mbrojtjes në Dhomat e
Specializuara të Kosovës në
Hagë. “Mbrojtja kërkon shpallje
jo fajtor të z. Mustafës për të
gjitha akuzat për të cilat ai
akuzohet. Ai nuk e ka kryer asnjë
krim asnjëherë. Ai e ka vendosur
veten e vet në rrezik për shumë
njerëz, ndërkohë që i shërbente
objektivit të përgjithshëm të të
gjithë popullit të Kosovës, që
ishte fitimi i pavarësisë për
njerëzit që kishin luftuar për të
qenë të lirë, për një periudhë të
gjatë kohore. Zotëri Mustafa ka
duruar një periudhë të vështirë
dhe të gjatë të ndalimit të tij. Ai ka
vuajtur paraburgimin, nuk ka
shkelur asnjë prej urdhrave që
janë përcaktuar nga trupi
gjykues”, ka thënë avokati
mbrojtës.
Mbrojtja e Mustafës ka bërë

thirrje për drejtësi dhe ka shtuar
se Mustafa duhet të lirohet sa më
shpejt nga paraburgimi. “Z.
Mustafa është i paraburgosur që
prej shtatorit të vitit 2020. Zotëri
Mustafa është baba dhe
bashkëshort, ndërkohë që
mbrojtja kërkon pafajësi për
zotëri Mustafën për të gjithë
akuzat e ngritura ndaj tij. Zotëri
Mustafa duhet të lirohet sa më
shpejt që të jetë e mundur.
Dëshiroj të theksoj se mbrojtja, i
drejtohem këtu ZPS-së, se ne
asnjëherë nuk kemi implikuar që
viktimat të cilat kanë dhënë
dëshmi në këtë çështje kanë
fabrikuar apo sajuar historitë e
tyre, siç ka deklaruar ZPS në
deklaratën e vet, ne nuk e kemi
bërë këtë në të kaluarën, nuk e
bëjmë sot dhe nuk e bëjmë
asnjëherë, për rrjedhojë është e
gabuar të nxirret ky përfundim
ose të thuhet një gjë e tillë. Vetë
pozita dhe qëndrimi i mbrojtjes
është tërësisht i ndryshëm dhe
kemi mendime të ndryshme sa i
takon vendit të pretenduar të
krimit, apo gjërave që kanë
ndodhur apo jo dhe nëse zotëri
Mustafa ka pasur ndonjë lidhje
ose jo me vendin ku mund të
kenë qëndruar personat”, ka
thënë ai.
Me këtë mbrojtja e ka mbyllur
deklaratën përfundimtare të saj,
ndërsa seanca ka vazhduar
deklarimet e Zyrës së Prokurorit

të Specializuar lidhur me çështjet
që i ka ngritur pala mbrojtëse.
Në seancën e së martës
prokuroria ka kërkuar që Salih
Mustafa të shpallet fajtor për
katër pikat e aktakuzës dhe të
marrë një dënim prej 35 vjetësh
burgim.
Në fillim të këtij procesi Salih

Mustafa, ndaj të cilit rëndojnë
akuza me pretendimin për krime
lufte, ishte deklaruar i pafajshëm
para trupit gjykues. Sipas
Dhomave të Specializuara,
“aktakuza e konfirmuar
përcakton se afërsisht midis 1
prillit 1999 dhe 19 prillit 1999, në
një kompleks ndalimi në Zllash,

Kosovë, u kryen krimet e ndalimit
arbitrar, trajtimit mizor dhe të
torturës kundër të paktën gjashtë
personave”. Gjithashtu, në
aktakuzë thuhet se “në një datë
midis 19 prillit 1999, ose rreth
kësaj date, dhe rreth fundit të
prillit 1999, në atë vendndodhje u
vra një i ndaluar”.

Mbrojtja kërkon që Salih Mustafa të shpallet 
i pafajshëm për të gjitha akuzat

Albulena S. MAVRAJ

PRISHTINË, 15 SHTATOR - Nën
ombrellën e Forumit për
Transparencë Parlamentare dhe
përkujdesjen e kryetarit Glauk
Konjufca, Kuvendi i Republikës
së Kosovës, me një varg
aktivitetesh, të enjten ka
shënuar Ditën Ndërkombëtare
të Demokracisë. Në ceremoninë
e hapjes morën pjesë kryetari i
Kuvendit, Glauk Konjufca,
drejtoresha e NDI-së për Kosovë,
Nancy Soderberg dhe
koordinatorja e Ekipit të
Kombeve të Bashkuara në
Kosovë (UNKT), Arnhild
Spence, përfaqësues të
organizatave të tjera partnere,
përfaqësues të shoqërisë civile
dhe pjesëmarrës të tjerë të
aktiviteteve të parapara.
Kryetari i Kuvendit, Glauk
Konjufca, në fjalën e tij të rastit,
theksoi se me anë të shënimit të
kësaj dite synohet të vihen në
pah arritjet shoqërore dhe vlerat
e demokracisë në sistemet e
qeverisjes demokratike dhe se,
siç tha ai, Kuvendi si institucion
ka dëshmuar përkushtimin e vet
për gjithëpërfshirje, zgjerim të
hapësirës dhe bashkëpunimit
me shoqërinë civile, mediet dhe

qytetarët. “Kuvendi i Kosovës,
ngjashëm sikurse në vitet e
tjera, në këtë ditë organizon
aktivitete që kanë për qëllim
hapjen e Kuvendit për të gjithë
qytetarët, ata të cilët e bëjnë të
mundur jetësimin e zgjedhjeve
dhe qeverisjen demokratike”,
tha kryetari Konjufca.
Kreu i Kuvendit tha se
nëpërmjet këtij aktiviteti
Kuvendi synon ta rrisë
transparencën dhe ta fuqizojë
llogaridhënien në shërbim të
qytetarëve. “Kuvendi synon ta
bëjë promovimin e
demokracisë, ta hapë dhe ta
bëjë sa më transparent këtë
institucion. Transparenca dhe
llogaridhënia janë parakushtet
kryesore për funksionimin e
demokracisë. Po ashtu, synojmë
t’i bëjmë sa më llogaridhënëse
institucionet publike”, tha
kryetari Konjufca.
Të pranishmëve iu adresua edhe
drejtoresha e NDI-së për Kosovë,
Nancy Soderberg, e cila, duke
uruar për Ditën e Demokracisë,
tha se ndihet krenare për punën
e përbashkët dhe për arritjet që
Kosova ka shënuar ndër vite.
“Jam krenare për punën që
ShBA-ja ka bërë në mbështetje
të lirisë dhe demokracisë së
Kosovës, si dhe për arritjet që

Kosova ka shënuar në ndërtimin
e një demokracie sa më të
fuqishme përgjatë njëzet
vjetëve”, theksoi Soderberg.
Edhe koordinatorja e Ekipit të
Kombeve të Bashkuara në
Kosovë (UNKT), Arnhild Spence,
në fjalën e saj theksoi se Dita e
Demokracisë shënon një ngjarje
shumë të rëndësishme për

Kosovën, duke e vënë fokusin te
funksionimi i lirë i medias dhe
tek objektivat e zhvillimit të
qëndrueshëm. “Për Ditën
Ndërkombëtare të Demokracisë
ne duam ta theksojmë rëndësinë
e një medie të lirë e plurale për t’i
luftuar lajmet e rrejshme dhe
gjuhën e urrejtjes, pastaj
objektivat e zhvillimit të

qëndrueshëm kanë për qëllim të
mos e lënë askënd prapa”,
theksoi Spence.
Shënimi i Ditës së Demokracisë
vazhdoi me panairin e shoqërisë
civile, pastaj me garën e lojës së
shahut nga personat e verbër,
për t’u përfunduar edhe me
aktivitete të tjera që afirmojnë
demokracinë.

Konjufca: Transparenca dhe llogaridhënia,
parakushte për funksionimin e demokracisë
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Prishtinë, 15 shtator - Kuvendi i
Kosovës në seancën e parë të
sesionit vjeshtor ka zhvilluar të
enjten debat parlamentar për
grevën e përgjithshme të
Bashkimit të Sindikatave të
Pavarura të Kosovës (BSPK). 
Partitë opozitare kanë dhënë
kritika në adresë të qeverisë Kurti
për grevën në arsim, duke
kërkuar zgjidhje nga qeveria për
kthimin e nxënësve në shkolla. 
Kryetari i Partisë Demokratike të
Kosovës (PDK), Memli Krasniqi,
ka thënë se është përgjegjësi e
qeverisë të gjejë zgjidhje për këtë
padrejtësi që po u bëhet
nxënësve, prindërve dhe
mësimdhënësve. “Sot nuk është
më çështja se kush ka të drejtë.
Çështja është kush e zgjidh
padrejtësinë. E padrejtësi s’po
përjeton as ti kryeministër, as
sindikatat. Padrejtësinë më të
madhe sot po e përjetojnë

nxënësit, prindërit dhe
mësimdhënësit. Ky është roli yt
dhe kjo është përgjegjësia jote”,
ka deklaruar kryetari i PDK-së.
Krasniqi ka theksuar se edhe pse
nuk është përgjegjësi e opozitës,
në këtë pikë do të marrin
përgjegjësi bashkë me të. “Gjej
zgjidhje. Po të mbështesim”,
theksoi ai.
Krasniqi ka thënë se kryeministri
Albin Kurti është çelësi që duhet
ta zgjidhë këtë problem. “Mënyra
si i je qasur trajtimit të kërkesave
të tyre (sindikatave) është e
gabuar”, ka deklaruar Krasniqi.
Lideri i PDK-së ka thënë se
Kosova po kalon nëpër një vit të
vështirë, i cili, si duket, do të
mbahet mend si një vit i
depresionit të shkaktuar nga
krizat e njëpasnjëshme që e kanë
kapluar vendin. Sipas tij, këto
kriza janë duke gjetur një terren
të lirë për të lulëzuar si pasojë e
kësaj qeverie plotësisht të paaftë
për t’i adresuar problemet me të
cilat po ballafaqohet vendi. 

Për ta kaluar këtë krizë
ekonomike, lideri i PDK-së ka
dhënë pesë propozime konkrete.
“Për të kontribuuar në zbutjen e
nivelit të inflacionit, për t’i
ndihmuar qytetarët të përballen
me krizën dhe për të kontribuuar
në rigjallërimin e ekonomisë, ne
kërkojmë që urgjentisht të
ndërmerren këto pesë masa
konkrete: 1. Të lirohen nga TVSh-
ja të gjitha mallrat esenciale të
konsumit për një periudhë
gjashtëmujore; 2. Të lirohen nga
akciza produktet e naftës për një
periudhë gjashtëmujore, gjë e
cila do ta ulë çmimin e naftës për
36 centë në litër; 3. Të lirohet nga
TVSh-ja konsumi i energjisë
elektrike për një periudhë
gjashtëmujore dhe të
subvencionohen me 25 % të
vlerës faturat e familjeve që
konsumojnë deri në 1200 kwh; 4.
Të rriten pagat, pensionet dhe
ndihmat sociale, për aq sa norma
e inflacionit (rreth 15 për qind); 5.
Të lejohet tërheqja deri në 30 % e

kursimeve pensionale nga Trusti,
me kushtin që gradualisht të
rimbursohen mjetet e
kontribuuesve që kanë më pak se
10 000 euro në llogarinë e
kursimit pensional”, ka thënë
Krasniqi.
Kryetari i Lidhjes Demokratike të
Kosovës (LDK), Lumir Abdixhiku,
ka thënë se rreth 25 mijë
mësimdhënës janë në grevë,
ndërkaq rreth 318 mijë nxënës
tash e tri javë nuk vijojnë
mësimin. “Të kesh 318 mijë
fëmijë e 25 mijë mësimdhënës
jashtë sistemit arsimor është
emergjencë kombëtare. Të kesh
familje kosovare që nuk
organizojnë dot përditshmërinë
e tyre meqë nuk kanë ku t’i lënë
fëmijët, është emergjencë
kombëtare. Emergjencë që duhet
të ngrehë alarme e duhet të sjellë
vendimmarrje. Kjo emergjencë
kërkon, para së gjithash, dialog
dhe nga dialogu kompromis.
Janë njerëzit tanë, familjet tona,
mësimdhënësit e nxënësit tanë”,
ka thënë ai. 
Abdixhiku ka thënë se sot nuk ka
gjë më të rëndësishme sesa të
dialogosh me ta e për ta e të gjesh
një zgjidhje. “Kryeministri,
megjithatë, ka zgjedhur një rrugë
tjetër. Ai ka zgjedhur polarizimin.

Fillimisht duke komunikuar në
distancë me ta, e më pas duke
lëshuar fletërrufe nga ideologët
partiakë që përfaqësuesit
sindikalë me të cilët përndryshe
bashkëpunonte vetë sa ishte në
opozitë, i portretizon si
shërbëtorë të Serbisë,
mësimdhënësit në masë si
analfabetë, e kundërshtarët
politikë në opozitë, komunat,
mediet e armiqtë e padukshëm,
si organizatorë të grevave me
qëllim të rrëzimit të qeverisë.
Duhet të kesh një hall të madh që
ta ushqesh këtë krizë. Duhet të
jesh tërësisht i shkëputur nga
realiteti në vend për të gjetur
fajtorë nga Serbia deri tek opozita
për një problem që, megjithatë,
bërtet. Bërtet për zgjidhje. Për
Lidhjen Demokratike të Kosovës.
Përgjegjësi i vetëm për këtë krizë
ka adresë në qeveri”, ka thënë
Abdixhiku.
Ndërkaq shefi i grupit
parlamentar i Aleancës për
Ardhmërinë e Kosovës, Besnik
Tahiri, ka thënë se Qeveria e
Kosovës nuk është unike pasi
është duke e ndarë popullin se
“kush është me Albin Kurtin e
kush është me Rrahman
Jasharaj”.
Deputeti Tahiri ka thënë se qëllim

Opozita kërkon nga qeveria të
gjejë zgjidhje për grevën në arsim

Në seancën e parë të Kuvendit të Kosovës të sesionit vjeshtor partitë opozitare
kanë kërkuar nga kryeministri Albin Kurti që të gjejë zgjidhje sa më parë për
përfundimin e grevës së mësimdhënësve dhe rikthimin e fëmijëve në shkolla.
Liderët e opozitës kanë theksuar se përgjegjëse e vetme e thellimit të krizave në
vend është qeveria Kurti

KUVENDI I KOSOVËS TË ENJTEN KA MBAJTUR SEANCËN E PARË PLENARE PËR SESIONIN VJESHTOR
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Lajçaku erdhi në Prishtinë 
“për ta çuar përpara dialogun”

PRISHTINË, 15 SHTATOR - I dërguari
i posaçëm i Bashkimit Evropian
për dialogun Kosovë - Serbi,
Mirosllav Lajçak, ka ardhur të
enjten për vizitë në Prishtinë. Ai
ka bërë me dije se qëllimi i
vizitës së tij në Prishtinë është
për ta çuar përpara procesin e
dialogut.
Lajçak ka folur shkurt për
gazetarët pas takimit që ka
zhvilluar të enjten me
kryeministrin e Kosovës, Albin
Kurti. Ai ka treguar se me Kurtin
ka biseduar për “vazhdimin e
dialogut” dhe për takimin e tij të
radhës me presidentin e Serbisë,
Aleksandër Vuçiq.
Kurti dhe Vuçiqi janë takuar për
herë të fundit në Bruksel më 18

gusht. “Takimi i radhës do të
zhvillohet sapo të përgatitet”, ka
thënë Lajçak. “Kjo është një nga
arsyet përse jam sot këtu. Duam
të sigurohemi që takimi të ketë
substancë dhe do të prodhojë
diçka. Të dy udhëheqësit janë të
gatshëm të takohen, BE-ja është
gati t’i mirëpresë, por po e
përgatisim agjendën”, ka thënë
Lajçaku, pa dhënë datë korrekte.
Lajçak ka theksuar se nuk do ta
vazhdojë vizitën në Serbi, por
fillimisht do të kthehet në
Bruksel.
Ai ka thënë se mund ta takojë
Vuçiqin në Nju-Jork aty ku, javën
e ardhshme, nis punimet
Asambleja e Përgjithshme e
Kombeve të Bashkuara.

tjetër është për t’i përçarë
sindikatat të cilat ende nuk ka
mundur kryeministri Kurti t’i
kapë. “Sikurse që ka vepruar me
bordet e ndërmarrjeve publike
dhe të agjencive të pavarura,
gjithandej globit shohim shtete
dhe qeveri që kanë marrë masa
për t’u ballafaquar me krizat.
Qeveria jonë është e zënë me
shpërfaqjen e pashembullt të një
arrogance dhe, për më keq, për
prodhimin e krizave një pas një.
Sot jemi duke folur për një krizë
serioze, e cila lidhet me fëmijët
tanë dhe e cila e kërkon një
zgjidhje. Kjo papërgjegjësi e
qeverisë tashmë po thellon
krizën në çdo aspekt”, ka thënë
Tahiri.
E kryeministri Albin Kurti para
deputetëve ka përmendur pakot
që ka shpërndarë në mandatin
qeverisës. Duke folur për grevën
në vend, ai ka thënë se dialogu
me sindikata nuk ka munguar,
por ka thënë se kërkesat e tyre
janë të parealizueshme. “Me
sindikatat kemi pasur takime e
komunikim të vazhdueshëm.
Janë zhvilluar mbi 30 takime në
mes të qeverisë e sindikatave. Me
krerët e SBAShK-ut takohet
ministrja e Arsimit, me krerët e
BSPK-së jam takuar unë. Takimin
e fundit që pata ishte me
Këshillin Grevist. Dhe është
zhvilluar me iniciativë timen”, ka
thënë Kurti.
Ai ka shtuar se nuk është
problemi te mungesa e
komunikimit, por ka një
mospajtim themelor mes
qeverisë dhe sindikatave. “Nuk
është problemi te mungesa e
komunikimit apo tek arroganca,
por kemi një mospajtim
themelor sepse unë jam i bindur
se në këtë krizë duhet të dalim
përmes pakos që e mundëson
përballjen me inflacion e jo
përmes kërkesave partikulare
derisa të votohet Projektligji për
Paga”, ka thënë Kurti.
Kryeministri ka shtuar se nuk
janë të pranueshme kërcënimet
apo shantazhet në këtë rast.
“Nuk mund të thuhet që ne i
mirëmbajmë në mënyrë të
ligjshme financat shtetërore nëse
një grupi të caktuar ia

plotësojmë kërkesën që t’i japim
një shtesë të caktuar derisa të
votohet Projektligji për Paga.
Përballje me inflacion po,
mirëpo kërcënim apo shantazh i
dua kaq para për çdo muaj derisa

të kalojë projektligji, nuk bën. Ai
50 euro është më i madh sesa
përqindja e rritjes ekonomike
kur përkthehet në pagën e
mësimdhënësit”, tha
kryeministri Kurti. Ai ka shtuar se

i kanë marrë për bazë të gjitha
kërkesat dhe janë përpjekur t’i
akomodojnë në projektligjin që
është në diskutim publik.
Kryeministri shtoi se nuk është e
çuditshme që opozita po e

mbështet grevën. “Po shihet
komplet opozita e mbështet
grevën. Për bindjen time, nuk
është e rastësishme që bartës i
këtij mocioni është deputeti më
shurdhues”, ka deklaruar Kurti.

Projektligji për shërbim në Forcën
e Sigurisë së Kosovës, Projektligji
për FSK-në dhe Projektligji për
Ministrinë e Mbrojtjes janë
miratuar në parim pasi kanë
marrë votën për nga shumica e
deputetëve të Kuvendit. Ministri i
Mbrojtjes, Armend Mehaj, për
Projektligjin për Shërbim në FSK
ka thënë se shqyrtimi dhe
miratimi i këtij projektligji është i
nevojshëm për krijimin e bazës
ligjore për të drejtat dhe obligimet
për pjesëtarët e FSK-së. Sipas
memorandumit shpjegues, ky
projektligj rregullon kushtet e
përgjithshme të shërbimit në

Forcën e Sigurisë të Kosovës. Pra,
sipas këtij ligji, përcaktohet
shërbimi i pjesëtarit të FSK-së
sipas kushteve dhe rregullave të
përcaktuara në këtë ligj në
përmbushje të kompetencave
dhe detyrave kushtetuese dhe
ligjore. Në parim, ky projektligj ka
marrë 80 vota për, asnjë kundër
dhe asnjë abstenim, ndërsa
Projektligji për Forcën e Sigurisë së
Kosovës ka marrë 74 vota për,
asnjë kundër dhe asnjë abstenim. 
Deputeti i PDK-së, Hysen Berisha,
ka kërkuar nga ministri Mehaj të
kërkojë më shumë buxhet për
FSK-në. Projektligji për Forcën e

Sigurisë së Kosovës rregullon
kompetencat, organizimin dhe
funksionimin e Forcës së Sigurisë
së Kosovës. Pra, sipas këtij ligji,
Forca e Sigurisë së Kosovës mbron
sovranitetin dhe integritetin
territorial, qytetarët, pronën dhe
interesat e Republikës së Kosovës.
Ndërsa Projektligji për Ministrinë
e Mbrojtjes ka marrë mbështetjen
e 76 deputetëve dhe është
miratuar në parim. Edhe për këtë
projektligj të gjithë deputetët
votuan për. Sipas memorandumit
shpjegues, Projektligji për
Ministrinë e Mbrojtjes ka
rregulluar kompetencat dhe

fushëveprimin e Ministrisë së
Mbrojtjes dhe të ministrit të
Mbrojtjes. Po ashtu, ky ligj ka
rregulluar edhe përbërjen e
personelit të Ministrisë së
Mbrojtjes, personel ky ushtarak
dhe civil. Pra, sipas këtij ligji,
Ministria e Mbrojtjes është organ i
administratës shtetërore i përbërë
nga personeli ushtarak dhe civil
dhe se strukturat apo njësitë e
Ministrisë së Mbrojtjes janë të
gërshetuara në të gjitha rastet, ku
disa udhëhiqen nga personeli
ushtarak, disa nga personeli civil,
por që të gjitha strukturat kanë
personel civil dhe ushtarak.

Kuvendi miraton në parim Projektligjin për Ministrinë
e Mbrojtjes dhe dy projektligje për FSK-në
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PRISHTINË, 15 SHTATOR - Koalicioni
i OJQ-ve për Mbrojtjen e
Fëmijëve – KOMF, i cili
përfaqëson 34 organizata
joqeveritare, duke marrë shkas
grevën në arsim dhe mungesën
e një zgjidhjeje për fillimin e
mësimit prej tashmë dy javësh,
ka dërguar në Qeverinë e
Republikës së Kosovës kërkesën

që në kuadër të dialogut të
përfshihen të gjitha palët,
sidomos fëmijët dhe prindërit të
cilët janë të dëmtuar
drejtpërdrejt nga ndërprerja e
mësimit.
KOMF-i konsideron se qasja e
bisedimeve vetëm nga të dyja
palët (qeveri dhe SBAShK) po
anashkalon dhe harron interesin

më të mirë të fëmijëve, të drejtën
për arsim dhe dëmet që tashmë
janë shkaktuar te fëmijët. “Një
dialog me përfshirjen e fëmijëve,
prindërve dhe të palëve të tjera,
do të siguronte që interesi më i
mirë i fëmijës të jetë konsideratë
parësore përgjatë gjithë
procesit”, thuhet në
komunikatën e KOMF.

KOMF-i kërkon përfshirjen e fëmijëve dhe prindërve në dialogun për fillimin e mësimit

BERN, 15 SHTATOR - Veprimtari
Sali Bislimi, i cili jeton dhe
vepron në Zvicër, dhe i cili
është drejtor i zyrës ligjore
First-consulting.ch në Bern
dhe Delemont të Zvicrës, ka
zhvilluar takim me drejtorin e
sigurisë në Bern, Reto Nause.
Bislimi dhe Nause kanë
diskutuar për zhvillimet në
Kosovë, sidomos për Gjykatën
Speciale, ku në Hagë po
mbahen në paraburgim
udhëheqësit e UÇK-së, një
ndër ta ish-presidenti Hashim
Thaçi.
Nause i ka thënë Bislimit se
është i gatshëm të ofrojë siguri
të përkohshme për ish-
presidentin Thaçi në Bern deri
në gjykimin e tij. “Takim të
ngrohtë miqësor me drejtorin
e sigurisë të kryeqytetit Bern,

z. Reto Nause! ‘Nëse
Konfederata Zvicerane më
pyet, unë me kënaqësi pranoj
sigurinë e përkohshme të
presidentit Thaçi në Bern deri
në gjykimin e tij’. Qyteti ynë
Berni ka traditë mikpritjen
dhe strehimin që e ka
dëshmuar në të gjitha kohët.
Presidenti ynë është i
pafajshëm. Koha do të
dëshmojë. Ai ka jetuar në
Zvicër dhe këtu ka prekur
vlerat e lirisë dhe
demokracisë, dhe me vete i ka
bartur për t’i kultivuar edhe
për popullin e tij! Faleminderit
miku, ynë Reto! Në kohë të
vështira dëshmohet miqësia!
Gur, gur do të bëjmë mur.
Kosova dhe shqiptarët
liridashës nuk ta harrojnë.
Misioni vazhdon!”

Sali Bislimi takon drejtorin e sigurisë në Bern, 
ofron përkrahje për Thaçin

PRISHTINË, 15 SHTATOR - Pas
pranimit të informacioneve
inteligjente se nga Serbia është
futur mall i kontrabanduar në
veri të Kosovës, policia ka
angazhuar njësi përkatëse dhe
përmes njësitit të trafikut
rrugor të Drejtorisë Rajonale të
Policisë Mitrovicë jugu në
fshatin Vinarc të Mitrovicës ka

lokalizuar automjetin
transportues me të cilin
dyshohej se po bartej malli i
kontrabanduar.
Drejtuesi i automjetit gjatë
tentimit të shmangies nga
policia ka dalë nga rruga dhe
ka braktisur automjetin. Gjatë
kontrollit të automjetit është
gjendur tretës i llojeve të

ndryshme me peshë të
përgjithshme prej 1 648
litrash.
Automjeti së bashku me
mallrat ilegale janë
sekuestruar nga policia në
Mitrovicë dhe pastaj i është
dorëzuar Doganës së Kosovës.
Rasti është duke u trajtuar nga
zyrtarë të Doganës së Kosovës.

Sekuestrohen 1 648 litra tretës në Mitrovicë të Veriut

PRISHTINË, 15 SHTATOR - Kuvendi
i Serbisë miratoi mëngjesin e së
enjtes raportin për dialogun
me Kosovën. Për miratimin e
dokumentit të titulluar
“Raporti për procesin e
negociatave me ‘institucionet e
përkohshme të vetëqeverisjes’
në Prishtinë”, votuan 205
deputetë, ndërsa kundër ishin
57. “Raporti është i shkruar në
50 faqe dhe liston aktivitetet në
kuadër të përgatitjes dhe
realizimit të negociatave”,
përfshirë: Asociacionin e
Komunave me Shumicë Serbe,
policinë, gjyqësorin, energjinë,
odat ekonomike, transportin e
mallrave të rrezikshme, si dhe
të zhdukurit që gjenden në
kapitullin e fundit. Debati në
Kuvendin e Serbisë për këtë
raport zgjati dy ditë.

Gjatë prezantimeve të tij,
presidenti i Serbisë, Aleksandar
Vuçiq, tha se nuk do ta njohë
pavarësinë e Kosovës. Ai, po
ashtu, shtoi se duhet të gjendet
një zgjidhje realiste për
Kosovën dhe se politika reale
nuk mund të bazohet në mite.
Partia më e madhe opozitare
në Serbi, Partia e Lirisë dhe
Drejtësisë, nuk votoi për
miratimin e raportit.
Zyrtari i lartë i kësaj partie,
Borko Stefanoviq, u tha
gazetarëve se raporti nuk
përmban propozime për
zgjidhjen e problemit të
Kosovës.
Deputeti i vetëm shqiptar në
Kuvendin e Serbisë, Shaip
Kamberi, gjatë prezantimit të tij
tha se Kosova është e pavarur
nga Serbia.

Kuvendi i Serbisë miraton raportin 
për dialogun me Kosovën
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Energjia, kjo plagë e pashërueshme 
e Kosovës!

PRISHTINË, 15 SHTATOR -
Ministria e Shëndetësisë ka
njoftuar se në 24 orët e

fundit, pas 295 testimeve,
janë konfirmuar 10 raste të
reja me Covid. Sipas raportit

të MSh-së, janë shëruar 51
persona. Raste aktive me
Covid-19 janë 138. Në 24

orët e fundit kanë marrë
vaksinën kundër Covidit 54
persona.

10 raste të reja me Covid në 24 orët e fundit

Shkruan: Ramush
HARADINAJ

Në shtatorin e vitit 2017, gjendja
elektro-energjetike ne Kosovë, ishte
katastrofike. Më e vështirë se sa që
është aktualisht. Kishin shteruar
rezervat e thëngjillit dhe
ekskavatorët nuk gërmonin më.
Termocentralet e Kosovës nuk
prodhonin rrymë e Kosova
shpenzonte miliona euro duke
mos prodhuar e duke e blerë
rrymë.
Arsyetimi ishte se nuk ishin
shpronësuar banorët në Shipitullë!
Në fakt që në vitin 2014 Qeveria e
Kosovës kishte marrë një vendim
për shpronësimin e 54 hektarëve
tokë ku gravitonin 20 shtëpi, për të
hapur minierën e re, por vendimi
nuk ishte realizuar asnjëherë dhe
në ata 54 hektarë ishin ndërtuar
gjithsej 226 shtëpi. Kishin mbirë si
kërpudhat pas shiu, natyrisht kjo

edhe sepse aty i kishin futur duart
grupe të ndryshme interesi, që nga
vet pushteti i atëhershëm e deri te
tyxharët e energjisë.

Kosova nuk prodhonte rrymë e
Banka Botërore kërcënonte se do të
tërhiqej nga çdo lloj investimi në
sektorin e energjisë.

Kjo ishte gjendja që unë e kisha
trashëguar me ta marrë detyrën e
Kryeministrit.
Duke qenë se situata ishte e rëndë e
Kosova po hynte në dimër, pata
kaluar javë të tëra në KEK e me
banorët e zonës, në kërkim të një
zgjidhjeje.
Në një raport të Bankës Botërore
thuhej se nëse Kosova nuk do të
bënte një zgjidhje të shpejtë do të
detyrohej të paguante mbi 150
milionë euro për blerje të energjisë,
ndërkaq parallogaria e
shpronësimit ishte 20 milionë.
Kështu duke analizuar përfitimet e
rreziqet, vendimi im i parë si
Kryeministër ishte që të
shpronësoheshin banorët, që KEK-
u të rikthehej në prodhim me mbi
900 megavatë, që të mos
shtrenjtohej rryma dhe që Kosova
t’i shpëtonte rreth 150 milionë euro.
Duke e parë se situata elektro-
energjetike edhe sot është e rëndë
dhe mund të shkojë drejt kolapsit

total, i pata kërkuar kryeministrit:
që ministrat e tij të kalojnë më
shumë orë pune në KEK, që të
“mërdhijnë” duke kërkuar zgjidhje;
që ta rishikojë projektin e Kosovës
së Re; që ta rishikojë projektin e
gazsjellësit Shkup-Prishtinë; që të
bëjnë marrëveshje për blerje të
energjisë sa nuk është bërë tepër
vonë…
Por nga gjithë këto e masa të tjera
emergjente e afatgjate për
përballjen e kolapsit të mundshëm
energjetik, ai e ministrat e tij kanë
vendosur që të navigojnë në
internet dhe të gjejnë modele të
kursimit të energjisë, e t’ia kalojnë
popullit për t’i lexuar. Dhe natyrisht
të mos harrojnë të na thonë se “Ky
dimër do të jetë i rëndë”!
Plaga energjetike e Kosovës, që
kullon, nuk shërohet me këshilla
nga interneti, por me vendime të
mëdha të Kryeministrit.
Luaj nga vendi Albin Kurti, mos u
tut!

PRISHTINË, 15 SHTATOR - Policia e Kosovës, me
qëllim të parandalimit të aktiviteteve kriminale
dhe migrimit ilegal në pikat kufitare, ka hartuar
planin operativ “Migrim i parregullt”. Referuar
këtij raporti, janë shtuar patrullimet dhe
vëzhgimet në terren për identifikim dhe
arrestim të personave të dyshuar, kryes të
veprave penale. “Me datën 14.09.2022 rreth orës
21:20 njësia policore nga policia kufitare
Vërmicë - Drejtoria Rajonale Gjakovë, gjatë
zbatimit të planit operativ të lartcekur, në
fshatin Shkozë ka ndaluar dy automjete të
dyshuara taksi me targa vendore me drejtues dy

të dyshuarit meshkuj kosovarë, të cilat ishin në
lëvizje nga drejtimi Vërmicë - Prizren”, ka
njoftuar Policia e Kosovës.
Gjatë kontrollit të realizuar ndaj dy automjeteve
janë hasur shtatë viktima shtetas egjiptianë dhe
një shtetas palestinez i cili dyshohet se ka qenë i
përfshirë në kontrabandimin e tyre.
Me urdhër të prokurorit tre personat e dyshuar,
dy meshkuj kosovarë dhe një mashkull
palestinez, janë dërguar në mbajtje për 48 orë,
ndërsa viktimat janë dërguar në njësinë për
migrim dhe të huaj për procedurat e
mëtutjeshme.

PRISHTINË, 15 SHTATOR - Në ambientet e
Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së
Kosovës ushtruesi i detyrës i drejtorit të
Përgjithshëm i Policisë së Kosovës,
Fehmi Hoti, ka pritur në një takim zyrtar
ambasadorin e Republikës së
Shqipërisë, Qemal Minxhozi. Gjatë këtij

takimi u diskutua rreth forcimit të
bashkëpunimit dhe partneritetit
reciprok në mes të Policisë së Kosovës
dhe Ambasadës së Shqipërisë, ku
qëllimi i dyanshëm i palëve është
avancimi i mëtutjeshëm i
bashkëpunimit.

Drejtori i Policisë pret
në takim ambasadorin

e Shqipërisë

Policia arreston tre 
persona të dyshuar për
kontrabandim të migrantëve
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PRISHTINË, 15 SHTATOR -
Projektligji për Paga për
Sektorin Publik nga sot ka dalë
në konsultim publik. Të gjitha
palët do ta kenë mundësinë t’i
japin mendimet e tyre për 15
ditë pune.
Duke e publikuar të plotë
dokumentin, Zyra e
Kryeministrit ka nxjerrë edhe
koeficientet e propozuara për
të gjithë punëtorët shtetërorë
dhe sipas tyre është
propozuar të jetë paga,
shkruan “Telegrafi”.
Koeficientin më të lartë, 18 e
ka presidenti i vendit, pasuar
nga kryetari i Gjykatës
Kushtetuese me 17.5, pastaj
vinë kryeministri dhe kryetari
i Kuvendit të Kosovës me 17.
Kryetari i kryeqytetit është
propozuar ta ketë koeficientin
e rrogës 15 dhe nën të pasojnë
kryetarët e komunave të tjera.
Në gjyqësor prin kryetari i
Gjykatës Supreme me

koeficient 17. Po aq është
paraparë të jetë edhe për
Kryeprokurorin e Shtetit.
Komandanti i FSK-së ka
koeficient 15, kurse me 0.5 më
pak vjen drejtori i
përgjithshëm i Policisë së
Kosovës. Në fund
mësimdhënësit e shkollave të
mesme të larta është
propozuar të vlerësohen me
koeficient prej 5.8. 
Ministri i Punëve të
Brendshme, Xhelal Sveçla, ka
njoftuar se Projektligji për
Paga dhe ai për Zyrtarët
Publikë nga e enjtja do të jenë
në konsultim publik.
Sveçla në një konferencë për
medie ka theksuar se për 15
ditë do të jetë i hapur
periudha për komente dhe
sugjerime për këto
projektligje. “Janë zhvilluar
me dhjetëra takime për ta
dëgjuar secilin propozim dhe
nga secila këto projektligje, ku

nga sot i keni konkluzionet
tona, ku do t’i presim
komentet shtesë deri në
finalizimin të tyre dhe
procedim të tyre deri në
instanca të tjera”, ka theksuar
Sveçla. Ai ka thënë se për 15
ditë pune, nga dita e enjte, të
dy projektligjet do të jenë në

konsultim publik, brenda së
cilës kohë të gjithë do të kenë
mundësi që ta adresojnë çdo
koment apo sugjerim me këto
projektligje, apo pjesë të
caktuara.
Ligji i cili ishte shpallur i
pavlefshëm nga Gjykata
Kushtetuese pritej ta

rregullonte pagesën e të
punësuarve që marrin rroga
nga buxheti i shtetit.
Vlera e pagës bazë llogaritej
duke shumëzuar koeficientin
e klasës së pagës me vlerën
monetare të koeficientit prej
239 eurosh për vitin e parë.
Raporti i koeficienteve është
një me dhjetë të shpërndarë
në 69 nivele të koeficienteve.
Koeficienti më i lartë është 10,
pozitë kjo që e mban vetëm
presidenti i Kosovës, më pas
është niveli 9, ku bëjnë pjesë
kryetari i Kuvendit,
kryeministri dhe kryetari i
Gjykatës Kushtetuese. Pra, ligji
rregullonte rritjen e pagave
për 70 për qind të punëtorëve
në sektorin publik, kurse 30
për qind e tyre mbeten jashtë.
Por, punëtorë në sektorë të
ndryshëm publikë kishin
shprehur pakënaqësi lidhur
me përcaktimet dhe
përfshirjen e tyre në ligj.

Projektligji për Paga del në konsultim publik, 
këto janë koeficientet e propozuara

PRISHTINË, 15 SHTATOR - Oda
Ekonomike e Kosovës në mes të
aktorëve të rëndësishëm,
përfaqësuesve nga ministritë,
ambasadat, donatorët dhe
komuniteti i biznesit, ka
publikuar të gjeturat kryesore të
studimit bazë për sektorin e
riciklimit. 

Studimi ofron një pasqyrë të
përgjithshme të zinxhirit të
vlerës së riciklimit në Kosovë
duke ofruar informata rreth
gjendjes aktuale, nevojave,
potencialit dhe barrierave të
sektorit. 
Studimi vë në pah nevojën për
përkrahjen e mëtejshme të

zhvillimit të sektorit të
riciklimit, adresimin e sfidave
dhe rritjen e ndërgjegjësimit
për rëndësinë e këtij sektori
drejt zhvillimit të
qëndrueshëm.
Studimi do të ndihmojë që të
hapet rruga për integrimin e
konceptit të ekonomisë qarkore

në modelet e biznesit në këtë
sektor. 
Ky studim ofron rekomandime
për aktorët relevantë për
përcaktimin e politikave që
ndihmojnë zhvillimin e sektorit
të riciklimit në Kosovë.
Përgatitja dhe publikimi i
studimit është bërë në kuadër

të projektit “Përfshirja e
ekonomisë qarkore në sektorin
privat të Kosovës” që zbatohet
nga OEK, mbështetet nga
Deutsche Gesellschaft für
Internationale Zusammenar-
beit (GIZ) dhe financohet nga
Bashkimi Evropian dhe Qeveria
e Gjermanisë.

Oda Ekonomike e Kosovës publikon të gjeturat 
e studimit për sektorin e riciklimit

PRISHTINË, 15 SHTATOR - Me
mesazhin “Dinjitet për
pensionistët”, dhjetëra
pensionistë kanë qëndruar të
enjten para Kuvendit të
Kosovës. Me pankarta dhe
disa prej tyre me lule në duar i
kanë pritur deputetët, duke
kërkuar prej tyre ndryshimin e

Ligjit për Pensione.
Ditë më parë Aleanca për
Ardhmërinë e Kosovës (AAK)
kishte kërkuar mbështetjen e
deputetëve të pozitës për
plotësim-ndryshimin e Ligjit
për Skemat Pensionale të
Financuara nga Shteti.
Deputeti Shemsedin Dreshaj,

në konferencë për medie, ka
thënë se me këtë propozim
parashihet të largohet neni
diskriminues, i cili parasheh
që çdo person të ketë të
paktën 15 vjet përvojë pune
para vitit 1999 në mënyrë që ta
përfitojë pensionin
kontributdhënës.

Pensionistët i presin me pankarta deputetët, kërkojnë ndryshimin e Ligjit për Skemat Pensionale
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Nga J. Bradford DELONG

Më 6 shtator, shtëpia botuese
“Basic Books” nxjerr në treg librin
tim të ri “Rrugëtimi i vështirë drejt
utopisë”, një historia e “shekullit
të gjatë XX”, nga viti 1870 deri në
2010-ën. Aty unë argumentoj se
pse ka ardhur koha të
ndryshojmë mënyrën e të
kuptuarit se ku nis realisht
historia globale e ekonomisë.
Disa mund të përmendin vitin
1076, kur Kontradikta Evropiane e
Investimeve, çimentoi idenë se
ligji duhet të kufizojë edhe më të
plotfuqishmit, në vend që të jetë
thjesht një mjet në dispozicion të
tyre. Një vit tjetër me rëndësi
është edhe 1450, kur shpikja e
shtypshkronjës sëlëvizshme nga
Gutenberg si dhe Rilindja
Evropiane, krijuan terrenin për
ardhjen e epokës sëIluminizmit.
Dhe pastaj është edhe viti 1770,
kur nisi Revolucioni Industrial.
Nuk mund të vihet nëdyshim
rëndësia e asaj që përfaqësojnë
këto data. Por unë vetë zgjodha
vitin 1870, pasi ai ka akoma më
shumë rëndësi së të tjerët. Është
momenti ku nisi të funksionojë
laboratori i kërkimit industrial,
korporata moderne dhe
globalizimi i plotë.
Këto ishin institucionet që do të
diktonin përparimin teknologjik,
deri në dyfishimin e madhësisë së
ekonomisë globale pas çdo
gjenerate. Dhe kjo është në
përgjithësi ajo që ndodhi gjatë
viteve 1870-2010. Ky ritëm i

paprecedentë i përparimit
teknologjik, i dha njerëzimit
fuqinë për ta shpërfillur më në
fund parashikimet e zymta të
Maltusit.
Rritja e popullsisë, nuk do të
zhbënte më fitimet nga
produktiviteti, për ta mbajtur
botën të varfër. Inovacionet në
teknologji, metodë dhe
organizim, mundësuan zgjerimin
e “byrekut ekonomik”, në mënyrë
që të gjithë të kenë mjaftueshëm.
Kjo do të thoshte se qeverisja nuk
do të funksiononte më kryesisht
si një makineri për nxjerrjen e
burimeve, me anë të së cilës elita
mund të rrëmbejë “mjaftueshëm”
copa nga “byreku” me përmasa të
pamjaftueshme për vete.
Përkundrazi, qeveria dhe politika
mund të fokusoheshin realisht
drejt krijimit të një bote vërtet
humane.
Trajektorja teknologjike e pas vitit
1870, e tejkaloi me shpejtësi çdo
gjë që njerëzimi kishte imagjinuar
deri në atë moment se do të
nevojitej për arritjen e utopisë.
Me zgjidhjen e problemit të
pjekjes së një “byreku ekonomik”
mjaftueshëm të madh, dukej se
kishte marrëfund pjesa më e
vështirë.
Gjithçka që duhej të bënte
njerëzimi, ishte të kuptonte se si
ta ndante, dhe më pas ta shijonte
“byrekun” . Pra si ta shndërronim
aftësinë tonë teknologjike në një
jetë të lumtur, të shëndetshme
dhe të sigurt për të gjithë. Këto
probleme do të zgjidheshin edhe
më shpejt, apo jo?

Në fakt, problemet e prerjes dhe
shijimit të një “byreku ekonomik”
në rritje të shpejtë, na kanë
shqetësuar vazhdimisht. Për të
kuptuar pse nuk kemi qenë
kolektivisht në gjendje ta
kuptojmë siç duhet, unë do të
përmendja 4 mendimtarë të
shquar në këtë fushë.
I pari është ekonomisti me
origjinë austriake Jozef
Shumpeter, që shpjegoi se si
teknologjia moderne gjeneron
pasuri të pamasë, përmes një
procesi të “shkatërrimit krijues”.
Përparimi teknologjik dhe ai
ekonomik, kërkon që industritë e
vjetra, profesionet dhe modelet
shoqërore të shkatërrohen
rregullisht, për t’‘i hapur rrugë
krijimeve të reja.
Pa dyshim që ky proces mund të
jetë i dhimbshëm. Por kjo është
gjithashtu arsyeja pse ka pasur më
shumë ndryshime teknologjike që
nga viti 1870 e deri më sot, sesa
midis viteve 6000 Para Erës Sonë
dhe vitit 1869. Mendimtari i dytë
është Fridrih Engels, që përpunoi
modelin marksist të
superstrukturës në ekonomi.
““Superstruktura” përshkruan të
gjithë shoqërinë, me rrjetet e saj
personale, modelet sociologjike
dhe institucionet politike,
kulturore dhe më e rëndësishmja
ekonomike. Sado të rëndësishme
që janë këta elementë, që të gjitha
ata mbështeten dhe duhet të jenë
në përputhje me “bazën”
teknologjike themelore të
prodhimit.
Në çdo moment që nga viti 1870,

çfarëdolloj softueri sociologjik që
përdorte një shoqëri e caktuar, do
të vjetërohej në mënyrë të
pashmangshme, dhe do të
rrëzohej brenda hapësirës së50
viteve, për shkak të ndryshimeve
në harduerin themelor, të cilat
nga ana e tyre u nxitën nga
“shkatërrimi krijues”
shumpeterian.
Mendimtari i tretë, është një
ekonomist tjetër me origjinë
austriake, Fridrih Von Hajek.
Pikëpamja e tij bazë ishte se
ekonomia e tregut, është një
mekanizëm i pakrahasueshëm
për krijimin e inovacionit dhe
mobilizimin e fuqisë së trurit
njerëzor për ta bërë botën më të
pasur (me kushtin që të zbatohen
të drejtat e pronës).
Por Hajek paralajmëroi se këto
përfitime vijnë me një kosto të
tmerrshme:nuk mund të pritet që
tregu të ofrojë asnjë formë të
drejtësisë sociale. Ai besonte fort
se çdo përpjekje për të
menaxhuar apo rregulluar tregun
me qëllime të tilla në mendje, jo
vetëm që do të dështonte, por do
ta minonte aftësinë e tregut për të
bërë atë që bën më së miri.
Kështu doktrina e tij krijoi
moton:”Tregu jep, tregu
merr:Bekuar qoftë emri i tij!”. Çdo
gjë tjetër do të na vendoste në
“rrugën drejt robërisë”. Më në
fund, antropologu ekonomik
hungarez Karl Polani, pa se
vizioni i Hajek për një utopi të
dhuruar nga tregu ishte i
paqëndrueshëm për shkak të të
qenit çnjerëzor.

Njerëzit duan të kenë një zë mbi
vendimet se si përdoren burimet
e shoqërisë së tyre. Ata do të
kërkojnë që të ardhurat e tyre –
por edhe të të tjerëve – të arrijnë
një nivel minimal dinjitoz,dhe do
të presin një shkallë të caktuar
stabiliteti. Njerëzit priren t’i
rezistojnë idesë se modeli i tyre i
jetës, mund të shkatërrohet edhe
nga vetëm ndonjë kozmopolit që
i maksimizon fitimet e tij në anën
tjetër të botës.
Për mirë a keq, të tillë janë
njerëzit. Nëse të drejtat e pronës,
janë vërtet të vetmet të drejta që
kanë rëndësi, politika dhe
shoqëria do të futen në një ngërç.
Të katër mendimtarët na japin
mundësi të kuptojmë pse nuk
kemi qenë në gjendje t’i përdorim
aftësitë tona teknologjike për të
ndërtuar një botë të barabartë
dhe të lumtur.
Sigurisht, diagnoza është vetëm
gjysma e betejës (dhe ndoshta më
pak). Detyra e gjeneratave të
ardhshme, është ta kuptojnë se si
të bëhen aq shumë të aftë në
prerjen dhe shijimin e “byrekut
ekonomik”, siç ishin gjeneratat e
mëparshme që e bënë atë më të
madh.

Shënim: J.Bradford DeLong, profesor
i ekonomisë në Universitetin e
Kalifornisë, dhe bashkëpunëtor i
Byrosë Kombëtare të Kërkimeve
Ekonomike. Më herët ka
qenëzëvendës/ndihmës Sekretar i
Thesarit i SHBA-së gjatë
administratës së Bill Klintonit. /
“Project Syndicate” – Bota.al

Pse nuk mund të jemi 
të gjithë të pasur?
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Malishevë, 15 shtator - Skuadra e
Malishevës ka njoftuar se e ka
shkarkuar trajnerin Arsim Thaqi.
Ky shkarkim vjen pas rezultateve
jo të mira që ka marrë skuadra e
Malishevës në shtatë javët e para
të Superligës së Kosovës në

futboll. “FC Malisheva ka
vendosur ta lirojë nga detyra
trajnerin Arsim Thaqi pas asaj që
ka qenë një fushatë kryesisht
zhgënjyese për klubin këtë sezon.
Në emër të të gjithëve në FC
Malisheva, shprehim mirënjohje

për trajnerin Thaçi për të gjitha
përpjekjet e tij gjatë kohës sa
ishte me klubin”, thuhet në
njoftimin e klubit. Ndeshjen e
fundit si trajner i Malishevës,
Thaqi e humbi nga Prishtina me
rezultat 4-2.

Malisheva shkarkon Thaqin

PRISHTINË, 15 SHTATOR - Afrim
Tovërlani është paraqitur si
përzgjedhës i përfaqësueses së
Kosovës U21. Në konferencën për
medie, Tovërlani ka zbardhur
listën e futbollistëve për kampin
dhjetëditor në Antalia, ku do të
zhvillohen edhe dy ndeshje
miqësore. “Janë bërë një muaj e
gjysmë qëkur jam emëruar
përzgjedhës i Kosovës U21.
Ndeshjet e para do të jenë më të
vështira pasi ka disa prej
futbollistëve që nuk i kam parë
dhe nuk kam pasur
bashkëpunim. Ky është
grumbullimi i parë për mua. Të
hënën udhëtojmë në Antalia dhe
do të qëndrojmë dhjetë ditë ku do
ta shoh për së afërmi shumicën e
futbollistëve”, ka thënë Tovërlani.
Ai ka theksuar se lista aktuale nuk
do të thotë se do të jetë e njëjtë për
grumbullimin e radhës në nëntor.
Sa iu përket synimeve për
kualifikimet e ardhshme, ai ka
thënë se më shumë do të mund të
flasë pas grumbullimit të nëntorit,

por që çdo gjë do të varet nga
shorti që do të tërhiqet në muajin
dhjetor, por edhe nga gjenerata e
futbollistëve. Tovërlani ka thënë se
pjesë e Përfaqësues U21 do të jenë
të gjithë ata futbollistë që e
meritojnë, pavarësisht nëse luajnë
jashtë apo brenda Kosovës, derisa
ka premtuar se do ta japë më të
mirën e tij në drejtim të Kosovës
U21.

Tovërlani paraqitet si përzgjedhës 
i Kosovës U21 

“Epoka e re” 

PRISHTINË, 15 SHTATOR - Të enjten
janë zhvilluar dy ndeshjet e
javës së shtatë në Superligën e
Kosovës në futboll. Trepça ’89 në
fund shpëtoi nga humbja duke
barazuar rezultatin ndaj Ferizajt
(1-1), kurse Drenica e mposhti
Dukagjinin (1-2) në Klinë. Në
ndeshjen e zhvilluar në
stadiumin “Riza Lushta” në
Mitrovicë, pjesa e parë
përfundoi 0-0, në pjesën e dytë
golin e parë e shënuan mysafirët

nëpërmjet Drilon Sadikut në
minutën e 81-të. Ndërsa
vendasit barazuan me golin e
Gashit në fund të ndeshjes. 
Në xhiron e radhës Trepça ’89
luan kundër Dukagjinit, kurse
Ferizaj e pret skuadrën
kampione, Ballkanin. Në
ndeshjen tjetër, Drenica e
mposhti Dukagjinin me rezultat
1-2. Bintsoukas shënoi golin e
parë në minutën e 12ë, kurse në
minutën e 39, Vojvoda e shënoi
golin e dytë. Katër minuta pasi
filloi pjesa e dytë, Dukagjini e
shënoi golin e parë nëpërmjet

Otto John nga penalltia.
Dukagjini do të luajë si mysafir i
Trepçës ’89 në fundjavë, kurse
Drenica e pret në shtëpi
Prishtinën.

Trepça ’89 barazon me Ferizajn, 
Drenica mposht Dukagjinin

Cyrih, 15 shtator - Tenisti i
njohur Roger Federer ka
njoftuar vendimin për tu
tërhequr nga tenisi i luajtur.

41-vjeçari ia ka komunikuar
vendimin fansave nëpërmjet
një postimi në “Instagram” ku
është shprehur se nuk do të

marrë me pjesë nëpër turne
dhe se “Laver Cup” do të jetë
pjesëmarrja e tij e fundit.
“‘Laver Cup’ do të jetë turneu

im i fundit. Ishte një aventurë
e çmendur. Do të luaj akoma
tenis, por jo në të tilla nivele
dhe turne”, ka thene Federer.

Federeri pensionohet nga tenisi

LISTA E FUTBOLLISTËVE

Leo Besson, Rijad Bytyqi, Erion
Avdija, Amar Gerxhaliu, Vleron
Statovci, Arbnor Aliu, Argjend
Pacolli, Erdin Dushi, Florian
Haxha, Egzon Rexhaj, Elvis
Letaj, Buron Humolli, Art
Smakaj, Doni Arifi, Lulzim Peci,
Adem Podrimaj, Milot Avdyli,
Arlind Rexhepi, Norik Humolli,
Besfort Zeneli, Edin Hyseni,
Dion Krasniqi, Elidon Qenaj,
Arian Llugiqi.

SUPERLIGA - Java 7

Dukagjini - Drenica 1-2
Trepça ’89 - Ferizaj 1-1
Drita - Gjilani 4-1
Prishtina - Malisheva 4-2 
Llapi - Ballkani (është shtyrë)
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Simferopol, 15 shtator -
Boksieri ukrainas Oleksandr
Usyk, kampion bote në peshën
e rëndë, ka deklaruar se është
gati të përballet me amerikanin
Deontay Wilder. Ky i fundit
është ish-kampion bote në këtë
divizion. Usyk, pasi mposhti dy
herë Joshuan, duhej të

përballej me Tyson Furyn për
t’i unifikuar titujt kampionë,
por dueli nuk u realizua. Fury
do të përballet me Joshuan, në
një duel mes dy boksierëve
britanikë, ndërsa Usyk u
shpreh se dëshiron që vitin e
ardhshëm ta sfidojë Wilderin.
“Më vjen keq për fansat, pasi

Fury nuk donte të përballej me
mua dhe të zhvillonim një sfidë
të madhe. Gjithsesi, kjo është
përgjegjësi e tij. Kur të ketë
dëshirë të duelojë me mua unë
jam gati”, u shpreh ukrainasi. 
I pyetur se cilin boksier do të
pëlqente ta kishte përballë
herës tjetër në ring, ai tha:

“Deontay Wilder. Është një
boksier i rrezikshëm dhe
mendoj se së bashku mund të
duelojmë në Amerikë”. Për
momentin Wilder do të duelojë
ndaj Robert Helenius në Nju-
Jork muajin tjetër dhe kjo sfidë
me Usykun mund të zhvillohet
në pranverë.

Usyk kërkon përballje me Wilderin 

Tri klube angleze interesohen për
Mbappen

Ylli i Paris Saint-Germain, Kylian Mbappe, mund të
largohet nga klubi francez më 2024. Kjo mund të
ndodhë pasi që klubet nga Premierë Liga janë duke
shfaqur interesim tejet të madh në të, raporton
“Marca”. Janë Manchester Unitedi, Liverpooli dhe
Chelsea që e kanë në listën e dëshirave yllin e ri. Pritet
që në janarin e 2024-s francezi t’ia bëjë me dije klubit
vendimin për largim.

Bagnaia: Koha për t’i marrë frenat e
botërorit

Piloti italian Francesco Bagnaia do ta kërkojë në garën
e ardhshme të MotoGP në
pistën spanjolle të Aragon, fitoren e pestë radhazi. Një
sukses që do t’i jepte mundësi të ngushtojë edhe më
shumë dallimin me Fabio Quartararo.
Pista e Aragon është e dashur për Bagnaia, pasi këtu
ka arritur fitoren e parë në MotoGP. “Jam i kënaqur që
rikthehem në Aradon. Kam kujtime të
jashtëzakonshme. Është një pistë e mirë dhe mendoj
se do të jemi kompetitivë e të shpejtë”, ka thënë
Bagnaia. “Gjithsesi, unë do ta përgatis këtë garë njësoj
si gjithnjë, duke u përpjekur ta jap maksimumin në
pistë. Shpresoj te fitorja, për ta nisur përmbysjen e
madhe ndaj Fabios. Do të ishte fantastike nëse ia dal
mbanë”, ka thënë piloti italian i Ducatit.

Tucheli pritet të jetë zëvendësues i
Ancelottit 

Që prej një jave Thomas Tuchel është pushim. Ish-
trajneri i Borussia Dortmundit, PSG-së dhe Chelseat
është shkarkuar pas humbjes në Zagreb dhe tani po
shijon disa ditë pushime. Ndërkaq, mediet britanike
dhe spanjolle kanë lënë të kuptohet se ai mund të jetë
pasues i Carlo Ancelottit te Reali i Madridit, nëse
italiani largohet në fund të sezonit nga drejtimi i
kampionëve të Spanjës.

Unitedi interesohet për Oblakun 

David De Gea është në fund të kontratës së tij, e cila
skadon në qershorin e vitit 2023 dhe duke mos e
bindur trajnerin Erik ten Hag, Manchester Unitedi
është në kërkim të një portieri për sezonin e
ardhshëm dhe për këtë ata kanë një prioritet. Në të
vërtetë, “Djajtë e Kuq” duan t’i sigurojnë shërbimet e
Jan Oblakut. Me kontratë deri në vitin 2023 me
Atlético de Madridin, portieri slloven 29-vjeçar është
konsideruar për shumë sezone si një nga portierët më
të mirë në botë. Për t’i arritur shërbimet e tij,
Manchester Unitedi do të ishte i gatshëm t’i ofronte
atij një pagë prej 18 milionë eurosh në sezon,
pothuajse dyfishi i pagës së tij aktuale.

SHKURT 

Humbja e Juventusit ndaj
Benficës në shtëpi ka bërë që
tifozët bardhezi të shpërthejnë në
rrjetet sociale. Pas përfundimit të
ndeshjes, Di Maria dhe Paredes
nuk shkuan me pjesën tjetër të

lojtarëve për të kërkuar falje
poshtë shkallëve të stadiumit,
por u drejtuan menjëherë në
dhomat e zhveshjes, shkruan
“Tuttomercatoweb”. Edhe pse
ekipi dhe trajneri po kërkonin

falje për rezultatin, thirrjet e
tifozëve kundër tyre ishin të
qarta, të forta dhe të
drejtpërdrejta, veçanërisht
kundër Max Allegrit. Është hera e
parë për tifozët e Juventusit që

brohorasin kundër Allegrit, pasi
rezultatet dhe performanca e tij
kanë lënë për të dëshiruar. Tifozët
filluan duke publikuar dhe
komentuar termin “#AllegriOut”,
pra ata duan që trajneri të

shkarkohet. Mediet italiane
shkruajnë hipoteza se De Zerbi
është favorit nëse Allegri
shkarkohet, ndërsa Pochettino
dhe Zidane shikohen, por
vështirë t’i paguhet paga e lartë.

Tifozët e Juves kërkojnë shkarkimin e Allegrit

PRISHTINË, 15 SHTATOR - Përfaqësuesja
e Kosovës në futsall është
grumbulluar tash e disa ditë në
kuadër të përgatitjeve për
ndeshjen kundër Holandës që
zhvillohet të dielën, më 18 shtator,
në orën 19:00, në Roterdam. Kjo
do të jetë ndeshja e parë e
Dardanëve të futsallit në kuadër të
Grupit 11 në “Main Round” për
kualifikimet Kupës së Botës 2024.
Përveç Holandës, në grup me
Kosovën është edhe Ukraina,
kurse ndeshjet zhvillohen me
sistem vajtje-ardhje. Në fund, dy
ekipet e para në renditje kalojnë
tutje. Ekipi i drejtuar nga Arben
Simitçiu është duke i zhvilluar
stërvitjet në sallën “1 Tetori” në
kryeqytet, ku po punohet me
përkushtim për t’u përgatitur për
një paraqitje sa më të mirë kundër
“tulipanëve”. 
I kënaqur me ecurinë e
deritashme të përgatitjeve është
shprehur edhe përzgjedhësi
Simtçiu, teksa ka shprehur
shpresën për rezultatet pozitive,
ndonëse e ka pranuar se Holanda
është favorite. “Stërvitjet kanë
shkuar mirë, besoj se do të shkojnë
kështu edhe stërvitjet e tjerat sepse
na presin edhe disa ditë ushtrime
qoftë këtu, qoftë në Holandë. Këtë
herë kemi pasur më shumë kohë
për grumbullim dhe e falënderoj
edhe kryetarin edhe Federatën
sepse pauza ka qenë e gjatë pas
përfundimit të ligës deri tash dha
na është nevojitur kjo kohë për ta

kapur formën”, ka thënë Simitçiu.
Ai ka thënë se 95 për qind e ekipit
është i kompletuar, teksa i vetmi
problem është lëndimi i Endrit
Ajdinit. Sa iu përket pritshmërive
për këto kualifikime, ai ka theksuar
se synimi është kualifikimi në
fazën tjetër të garave. “Kam ardhur
këtu për pritje të mëdha. E kam
edhe parimin tim që në çdo
ndeshje synoj fitoren. Kështu do të
jetë edhe kësaj radhe në Holandë.
E njohim kundërshtarin shumë
mirë dhe duhet ta pranojmë se
është favorit, por do të tentojmë të
fitojmë, sepse objektivi ynë është ta
kalojmë grupin”, ka shtuar
Simitçiu. 
E i kënaqur me punën e bërë gjatë
këtyre ditëve është shprehur edhe
lojtari i spikatur Jeton Rukovci.
“Përgatitjet kanë shkuar shumë

mirë. Atmosfera në ekip është
shumë e mirë si gjithmonë. Me
Holandën i kemi bërë dy ndeshje
miqësore dhe e dimë forcën e saj.
Po shpresojmë se kësaj radhe është
më lehtë, sepse luajmë ndeshje
teke për dallim nga hera e kaluar
kur kemi luajtur dy ndeshje brenda
dy ditëve. Ata e kanë përparësinë e
terrenit vendës dhe përvojën, por
po shpresojmë se do t’ia dalim të
marrim rezultat pozitiv”, ka
theksuar Rukovci.
Kosova dhe Holanda i kanë luajtur
dy miqësore në prill të vitit 2021,
dueli i parë ishte mbyllur baras,
ndërsa në përballjen e dytë kishin
fituar holandezët. Pas ndeshjes me
Holandën, Kosova do të luajë
sërish si mysafire kundër Ukrainës,
më 7 tetor, kurse më më 8 nëntor
është mikpritëse e Ukrainës.

‘Dardanët’ e futsallit po përgatiten me
përkushtim për ndeshjen me Holandën 

PRISHTINË, 15 SHTATOR -Përfaqësuesja
e Kosovës U-19 (vajzat) ka shënuar
fitore bindëse, me rezultat 6:0, në
miqësoren e dytë kundër Malit të
Zi, që është zhvilluar në Kampin
Nacional në Hajvali. Për dallim nga
ndeshja e parë kur “Dardanet” e
udhëhequra nga Kushtrim
Munishi nuk u treguan efikase në
rastet e krijuara, kësaj radhe ato
ishin në nivelin e duhur dhe arritën
me meritë t’i gëzohen fitores.
Që nga fillimi vashat dardane
dominuan në lojë, teksa rezultatin
arritën ta zhbllokojnë në minutën e
10, me golin e shënuar nga Flondra

Behrami. Loja e mirë dhe shumë
më efikase vazhdoi edhe në pjesën
e dytë, kur rrugën e golit e gjetën
edhe Elma Kadriu (59’), Albulena
Guri (65’), Rreze Gashi (79’, 90’) dhe
Aurona Racaj. “Në lojën e parë na
ka munguar efikasiteti. Edhe aty
kemi dominuar, por nuk kemi

pasur efikasitet. Këto dy ditë kemi
punuar në aspektin psikik të
futbollisteve që kur të ndodhen
para portës të jenë më të qeta dhe
kjo ka sjellë rezultat. Golat kanë
ardhur falë lojës së mirë të
futbollisteve tona. Ato kanë zbatuar
në përpikëri detyrat e
parashtruara”, ka thënë
përzgjedhësi Kushtrim Munishi. 
Këto dy miqësore i kanë shërbyer
për ta përgatitur sa më mirë ekipin
për ndeshjet kualifikuese të muajit
nëntor të cilat do të zhvillohen në
Prishtinë kundër Bullgarisë dhe
Gjibraltarit.

‘Dardanet’ shkëlqejnë në miqësoren
e dytë kundër Malit të Zi 
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

 Në bazë të nenit 31 të Ligjit Nr. 06/L-056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, në bazë 
të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës dhe Rregullores Nr. 
02/2010 për Procedurat e Rekrutimit në Shërbimin Civil të Kosovës, në bazë të 
Aktgjykimit nr. Ref AGJ.1583/20 të datës 09 Korrik 2020 si dhe Vendimit të Këshillit 
Prokurorial të Kosovës KPK/Nr. 307/2022 të datës 15 shkurt 2022, Sekretariati i 
Këshillit Prokurorial të Kosovës, ri shpall këtë:  
 

K O N K U R S 
 
I. Administrator i lartë i sigurisë së TI-së 
        Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, një (1) pozitë 
 
Referenca:                KPK/SKPK/POZ-020 
Emri pozitës:   Administrator i lartë i sigurisë së TI-së 
Pozita:   Pozitë e karrierës 
Niveli:    Profesional  
Raporton tek:   Udhëheqësi i Divizionit 
Numri i Pozitave:  Një (1) pozitë  
Koeficienti:    Nëntë (9) 
Akt emërim:   Pa afat 
Puna provuese:             12 muaj  
Vendi:    Prishtinë  
Qëllimi i vendit të punës:  
Nën mbikëqyrjen e Udhëheqësit të Divizionit zhvillon, përditëson dhe zbaton politikat 
dhe procedurat për sigurinë e sistemeve të TI-së. 
Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore:  
Zhvillon, përditëson dhe zbaton politikat dhe procedurat për sigurinë e sistemeve të 
TI-së; 
Menaxhon dhe administron Firewall-at, si dhe pajisjeve tjera të rrjetit sipas nevojës; 
Instalon, administron dhe mirëmban softuerët dhe harduerët e sigurisë, duke 
përfshirë, por jo kufizuar, ”firewall-ët”, IPS (Intrusion Prevention System), SIEM 
(Security Information and Event Managment), antiviruset dhe sisteme tjera sipas 
nevojës; 
Kujdeset për konfidencialitetin, integritetin dhe disponueshmërinë e infrastrukturës së 
TI-së dhe informatave, duke zbatuar praktika të mira; 
Mbron sistemet kundër qasjes së paautorizuar, modifikimit dhe/ose shkatërrimit. 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore:  
Zhvillon dhe implementon aplikacionet/module te reja, sistemet softuerike, dhe/ose 
përmirësimin e aplikacionit ekzistuese në kuadër të SKPK-se;  
Instalon, konfiguron dhe administron në mënyrë efektive ueb serverët;  
Kryen veprime të përditshme të zhvillimit, mirëmbajtjes dhe administrimit të 
sistemeve, duke përfshirë edhe funksionet e administrimit të bazës së shënimeve, 
konfigurimin dhe përshtatjen/akordimin e performances së aplikacioneve dhe bazave 
të shënimeve të aplikueshme në sistemin prokurorial;  
Siguron mirëmbajtjen dhe mbështetjen teknike për sistemet duke përfshirë përcaktimin 
dhe korrigjimin e problemeve teknike;  
Kryen instalimin e sistemeve dhe bazave të shënimeve duke përfshirë instalimin dhe 
konfigurimin e komponentëve të anës së klientit. 
Negocion ne mes të përdoruesve të sistemeve dhe bazave të shënimeve dhe ofruesve të 
jashtëm të shërbimeve në mënyrë që të arrihet një zgjidhje e shpejte e problemeve. 
Ofron asistence teknike dhe trajnime për përdoruesit fundor.  
Asiston gjatë procesit të përzgjedhjes dhe të analizës të punës së sistemeve apo bazave 
të shënimeve të reja, ridisenjimin, plotësimin me të dhëna dhe uljen/reduktimin e 
duplifikimit të të dhënave, çështjet e krijimit dhe te integrimit. Bënë administrimin e 
ueb aplikacioneve, merret me ngjarjet (events), mbështetjen, kopjet rezerve (back up) 
dhe rikthimin (recovery) e tyre në funksion;  
Kujdeset për të rregulluar punën e regjimit të sigurisë së aplikacioneve, zbulimit 
eventual të ndërhyrjeve pa leje dhe sanimit që shkaktohen nga këto ndërhyrje në 
sistemet e TI-së. Përgatit dokumentacionin e sistemit, udhëzimet punuese dhe 
procedurat standarde të punës në bashkëpunim të ngushtë me palët tjera përkatëse të 
kyçura;  
Të siguroje që procedurat e testimit janë të përcaktuar/definuar, të dokumentuara dhe 
të zbatueshme.  
Analizon dhe vlerëson proceset e punës se rregullt që duhet të kryhet.  
Kryen çdo detyre tjetër që korrespondon ose mund te ndihmoje në kryerjen e 
funksioneve te administratorit të bazës së të dhënave për të rritur efikasitetin dhe 
efektivitetin e funksioneve të infrastrukturës se sistemeve. Kryen çdo detyre tjetër që 
korrespondon ose mund te ndihmoje në kryerjen e funksioneve te administratorit të 
bazës së të dhënave për të rritur efikasitetin dhe efektivitetin e funksioneve të 
infrastrukturës se sistemeve.  
Njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë për vendin e punës:  
Certifikata për zhvillimin e aplikacioneve ne platformën e Microsoft apo te ngjashme - 
përparësi;  
në programim si në: Java, ASP.Net, C#, VB.Net, XML, Web Services , HTML dhe 
platforma të tjera të njohura në web;  
Kuptoj dhe mbështes përkthimin e kërkesave funksionale të sistemeve në prokurori ;  

Kujdeset për sigurinë dhe mbrojtjen e infrastrukturës komunikuese elektronike dhe të 
dhënave dhe sipas nevojës, ndihmon institucionet relevante në luftimin e krimit 
kibernetik (cyber crime); 
Kryen monitorime të trafikut të rrjetit, analizon dhe vendosë mekanizmat e sigurisë në 
sisteme; 
Përditëson dhe zbaton protokollet për vazhdimësinë e punës dhe të rimëkëmbjes pas 
fatkeqësive; 
Propozon projekte të reja për zhvillim, bazuar në nevojat dhe kërkesat e institucionit; 
Kryen auditime të sigurisë dhe bën rekomandime të politikave si dhe përgatit raporte 
në baza periodike; 
Kryen detyra të tjera të deleguara nga Udhëheqësi i Divizionit për Infrastrukturë (rrjet 
dhe server). 
Njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë për vendin e punës:  
Njohje të punës në Firewall, DNS, DHCP, IDS, IPS, VPN, catalyst, ASA Firewall dhe 
perimetër router 
Njohuri mbi pajisjet kompjuterike të shfrytëzuesve, pajisjet periferike dhe pajisjet 
ndihmese 
Trajnime dhe certifikime në CCNA, CEH apo në ndonjë trajnim tjetër relevant 
Njohja e gjuhës angleze; 
Shkathsi për punë ekipore; 
Shkathsi për hartim të akteve dhe shkresave dhe në komunikim; 
Shkathsi për të caktuar synimet më të rëndësishme dhe dhënia e prioriteteve atyre; 
Aftësi për ndërmarrjen e iniciativave konkrete gjatë punës dhe lidhur me te; 
Aftësia për ta mbajtur kualitetin e punës edhe në kushte të punës nën presion; 
Reagimi i duhur  në zgjidhjen e problemeve. 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi:  
Diplomë Universitare në shkencat kompjuterike, informatikë dhe të ngjashme.  
Përvoja e Punës:  
Tri (3) vite përvojë pune në fushën e TI-së. 
 
II. Administrator i Lartë i TI-së për Baza të të Dhënave  

Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, një (1) pozitë  
 
Referenca:    KPK/SKPK/POZ-021 
Emri pozitës:   Administrator i lartë i TI-së për Baza të të Dhënave  
Pozita:    Pozitë e karrierës  
Niveli :    Profesional  
Raporton tek:   Udhëheqësi i Divizionit  
Numri i Pozitave:   Një (1) pozitë  
Koeficienti:    Nëntë (9)  
Akt emërim:    Pa afat  
Puna provuese:   12 muaj  
Vendi:    Prishtinë  
Qëllimi i vendit të punës:  

Njohuri të thellë në fushën profesionale specifike të fituar përmes arsimimit universitar 
dhe trajnimeve përkatëse;  
Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe 
këshillave profesionale;  
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi:  
Diplomë Universitare në shkencat kompjuterike, informatikë dhe të ngjashme.  
Përvoja e Punës:  
Tri (3) vite përvojë punë në fushën e TI-së. 
____________________________________________________________________________________________________________________________________
________________ 

Konkursi është i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit 
Prokurorial të Republikës së Kosovës, si dhe në gazetat ditore, duke filluar nga data 16.09.2022 
deri me datë 30.09.2022 si datë e mbylljes së konkursit.  
Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org 
Aplikacionet dorëzohen çdo ditë pune nga ora 08:00 deri në ora 16:00, në Divizionin e Burimeve 
Njerëzore, kati VII, Zyra Nr. 702, Prishtinë, Kosovë.  
Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe përmes 
postës në Divizionin e Burimeve Njerëzore të Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, 
adresa: Rr. “Luan Haradinaj”, nr. 100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë.  
Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e fundit 
të afatit për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, nëse arrijnë 
brenda 4 katër ditësh, aplikacionet që arrijnë pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të 
shqyrtohen fare.  
Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.  
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs:  

- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët kanë 
zotësi të plotë për të vepruar, janë në posedim të të drejtave civile dhe politike, kanë përgatitjen e 
nevojshme arsimore dhe aftësinë profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësi fizike 
që kërkohen për pozitën përkatëse.  

- Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit për të 
gjithë shtetasit e Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore 
dhe femërore nga të gjitha komunitetet në Kosovë.  

- “Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe 
proporcional në organet e shërbimit civil të administratës publike qendrore dhe lokale siç 
specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së 
Kosovës.”  

Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  
-  Dëshminë e kualifikimit shkollor;  
- Dëshmi mbi përvojën e punës, Vërtetimi dhe kontrata e punës (Letër Referenca apo Rekomandimi 

nuk pranohet si dëshmi mbi përvojën e punës);  
- Dy rekomandime (nëse keni);  
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla);  
 Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar;  
 Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime.  

Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i plotësojnë 
kushtet e parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi.  

Nën mbikëqyrjen e Udhëheqësit të Divizionit për Sisteme Elektronike (softuer), 
Administratori i lartë TI-së për baza të të dhënave është përgjegjës për administrimin e 
gjitha aplikacioneve në sistemin prokurorial, zhvillim të procedurave për masat e 
sigurisë së aplikacioneve dhe funksionim të tyre.  
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Na osnovu lana 31 Zakona br. 06/L-056 o Tužila kom Savetu Kosova, na osnovu Zakona 
br.03/L-149 o Civilnoj Službi Republike Kosova i Pravilnika br. 02/2010 o Postupku 
Zapošljavanja u Civilnoj Službi Kosova, u skladu sa Presudom br. Ref AGJ.1583/20 od 09. 
jula 2020. godine kao i Odluke Tužila kog Saveta Kosova KPK/br. 307/2022 od 15 februar 
2022. godine, Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova ri objavljuje: 
 

K O N K U R S 
 
I. Viši Administrator IT-a za Bezbednost  
        Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, jedna (1) pozicija 
 
Referenca:                KPK/SKPK/POZ-020 
Naziv pozicije:  Viši Administrator IT-a za bezbednost 
Pozicija:   Pozicija karijere 
Nivo:    Profesionalni  
Izveštava:    Šefu Odeljenja 
Broj pozicija:   Jedna (1) pozicija  
Koeficijent:    Devet (9) 
Akt o imenovanju:  Na neodre eno 
Probni rad:              12 meseci  
Mesto:    Priština  
Svrha radnog mesta:  
Pod nadzorom šefa odeljenja razvija, ažurira i sprovodi politike i procedure za 
bezbednost IT sistema. 
Glavne dužnosti i odgovornosti:  
Razvija, ažurira i sprovodi politike i procedure za bezbednost IT sistema; 
Upravlja i administrira Firewall, kao i druge mrežne ure aje po potrebi; 
Instalira, administrira i održava sigurnosni softver i hardver, uklju uju i ali ne 
ograni avaju i se na, “firewall”, IPS (Intrusion Prevention System), SIEM (Security 
Information and Event Managment), antivirusne i druge sisteme po potrebi; 
Vodi ra una o poverljivosti, integritetu i dostupnosti IT i informacione infrastrukture, 
primenjuju i dobre prakse; 
Štiti sisteme od neovlaš enog pristupa, modifikacije i/ili uništenja. 
Brine o bezbednosti i zaštiti elektronske komunikacione infrastrukture i podataka i po 
potrebi pomaže relevantnim institucijama u borbi protiv sajber kriminala (cyber crime); 
Vrši pra enje mrežnog saobra aja, analizira i primenjuje bezbednosne mehanizme u 
sistemima; 

Glavne obaveze i odgovornosti:  
Razvija i implementira nove aplikacije/module, softverske sisteme i/ili ispravljanje 
postoje e aplikacije u okviru STSK-a; 
Instalira, konfiguriše i upravlja veb servere na efektivan na in;  
Obavlja svakodnevne operacije razvoja sistema, održavanja i upravljanja sistema, 
uklju uju i funkcije administracije baze podataka, konfiguraciju i 
prilago avanje/akordiranje performanse aplikacija i baze podataka primenljive na 
tužila kom sistemu ; 
Obezbe uje održavanje i tehni ku podršku za sisteme uklju uju i odre ivanje i 
ispravljanje tehni kih problema; 
Obavlja instalaciju sistema i baze podataka uklju uju i instalaciju i konfiguraciju 
komponenti za klijente; 
Pregovara izme u korisnika sistema i baze podataka i spoljnih provajdera za usluge 
kako bi se došlo do brzog rješavanja problema. Pruža tehni ku pomo  i obuku za krajnje 
korisnike.  
Pomaže tokom procesa izbora i analize rada novih sistema ili baze novih podataka, 
redizajniranja, dopunjavanja podataka i smanjenja / reduktovanja dupliranja podataka, 
pitanja stvaranja i integracije.   
Upravlja veb aplikacijama, bavi se doga ajima, podrškom, rezervnim kopijama (back 
up) i njihovo ponovno vra anje u funkciji (recovery); 
Pobrine se da ure uje rad režima aplikacijskih sigurnosti, eventualnog otkrivanja 
neovlaš enih intervencija i saniranja koja se uzrokuju ovim intervencijama u sistemima 
IT-a. Priprema dokumentaciju sistema, radna upustva i standardne radne procedure u 
uskoj saradnji sa ostalim relevantnim strankama koje su uklju ene; 
Obezbediti da procedure testiranja su odre ene/definisane, dokumentovane i 
sprovodne.  
Analizira i ocenjuje procese redovnog rada koji se treba obavljati. 
Obavlja svaki zadatak koji odgovara ili može pomo i u obavljanju funkcija 
administratora baze podataka kako bi pove ao efikasnost i efektivnost funkcija 
sistemskih infrastruktura. 
Znanja, veštine i iskustva za radno mesto: 
Sertifikat za razvoj aplikacija na Microsoft platformi ili sli no; 
Iskustvo u programiranju: Java, ASP.Net, C #, VB.Net, KSML, Veb usluge, HTML i 
druge poznate platforme na vebu; 
Razumjeti i podržati prevod funkcionalnih zahteva sistema u tužilaštvo; 
Veliko znanje u specifi nu stru nu oblast ste eno kroz univerzitetsko obrazovanje i 
odgovaraju u obuku; 
Istraživa ke, analiti ke, evaluacijske veštine i formulisanje preporuka i stru nih saveta; 
Stru na sprema i kvalifikacije:  

Pod nadzorom šefa Odseka za Elektronske Sisteme (softver), Viši Administrator IT-a za 
Baze Podataka odgovoran je za upravljanje svim aplikacijama u sistemu tužilaca, 
razvijanje procedura za mere sigurnosti aplikacija i njihovo funkcionisanje. 
Gl b i d ti

Ažurira i implementira protokole za kontinuitet rada i oporavak od nepredvi enih 
doga aja; 
Predlaže nove razvojne projekte, na osnovu potreba i zahteva institucije; 
Vrši bezbednosne revizije i daje preporuke za politike i priprema izveštaje na periodi noj 
osnovi; 
Obavlja i druge poslove koje delegira šef Odeljenja za infrastrukturu (mreža i server) 
 
 
 
Znanja, veštine i sposobnosti za radno mesto:  
Poznavanje rada u Firewall, DNS, DHCP, IDS, IPS, VPN, catalyst, ASA Firewall i router 
perimetar 
Poznavanje ra unarske opreme korisnika, periferne opreme kao i pomo ne opreme 
Obuka i certifikati u CCNA, CEH ili iz neke druge relevantne obuke 
Poznavanje engleskog jezika; 
Sposobnost rada u timu; 
Veštine za izradu akata i dokumenata i u komunikaciji; 
Veštine da se postave najvažniji ciljevi i davanje prioriteta istima; 
Sposobnost preduzimanja konkretnih inicijativa na poslu i u vezi sa istim; 
Sposobnost održavanja kvaliteta rada ak i u uslovima rada pod pritiskom; 
Pravilna reakcija u rešavanju problema; 
Stru na obuka i kvalifikacija:  
Universiziteska Diploma komjuterske nauke, informatike i sl. 
Radno iskustvo:  
Tri (3) godine radnog iskustva u oblasti IT-a. 
 
II. Viši Administrator IT –a za Baze Podataka 

       Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, jedna (1) pozicija 
 
Referenca:                 KPK/SKPK/POZ – 021 
Naziv pozicije:  Viši Administrator IT –a za Baze Podataka 
Pozicija:            Pozicija od karijere 
Funkcionalna kategorija:    Profesional 
Raportira kod:  Rukovodilac Divizije 
Broj Pozicija:   Jedna (1) pozicija 
Koeficijenat:   Devet (9) 
Akt o imenovanju:   Na neodre eno 
Probni Rad:   Dvanaest (12) meseci   
Mesto:    Priština 

Cilj radnog mesta: 

Universiziteska Diploma komjuterske nauke, informatike i sl. 
Radno iskustvo:  
Tri (3) godine radnog iskustva u oblasti  IT-a. 

 
Konkurs je otvoren 15 kalendarskih dana od dana objavljivanja na službenoj stranici 
Tužila kog Sistema Kosova, kao i u dnevne novine, po evši od 16.09.2022 do 30.09.2022 kao 
datum isteka konkursa. 
Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu:  www.prokuroria-rks.org  
Aplikacije se predaju svakog radnog dana  od 08:00 do 16:00, u Diviziji Ljudskih Resursa, VII 
sprat, Kancelarija br. 702, Priština, Kosovo. 
Prijava poštom: Zahtevi popunjeni dokumentima tako e se mogu predati poštom Odeljenju za 
Ljudske Resurse Sekretarijata Tužila kog Saveta Kosova, adresa: Rr. „Luan Haradinaj“, br. 
100 Sprat 7, kancelarija br. 702, 10000 Priština. 
Aplikacije poslate putem pošte, koje sadrže poštanski pe at nad pošiljkom sa datumom 
poslednjeg dana roka za apliciranje, smatra e se važe im i uze e se na razmatranje, ako stižu u 
roku od 4 dana, aplikacije koje stižu posle ovog roka ili su nekompletirane ne e se uzeti u obzir 
uopšte.  
U slu aju potrebe možete da nas kontaktirate na, tel: 038 / 200 18874 od 08:00 do 16:00 
asova.  

Uslovi u eš a na konkursu: 
- Pravo apliciranja imaju svi gra ani Republike Kosova odrasle dobi koji imaju punu 

sposobnost delovanja, poseduju civilna i politi ka prava, imaju potrebnu školsku spremu i 
stru ne sposobnosti za vršenje dužnosti kao i fizi kih sposobnosti  koja se traže za doti nu 
poziciju. 

- Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, pruža jednake mogu nosti zapošljavanja svim 
državljanima Kosova i do ekuje aplikacije od sviju osoba muškog i ženskog pola iz redova 
svih zajednica na Kosovu.   

- “Neve inske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na  pravedno i proporcionalno 
zastupanje u organima civilne službe centralne i lokalne državne administracije kao što je 
specifikovano lanom 11, stav 3 Zakona br. 03/L-149 za Civilnu Službu Republike 
Kosova”. 

Aplikacijama se moraju sastaviti kopije zatražene dokumentacije: 
- Svedo anstvo školske spreme; 
- Dokaz o radnom iskustvu; Potvrda i radni ugovor (Referentno pismo ili preporuka se ne 

prihvataju kao dokaz radnog iskustva). 
- Dve preporuke (ako imate); 
- Kopije dva poslednja naizmeni na izveštaja procene  rada  (ako takvi postoje); 
- Dokument  identifikacije–fotokopirana li na karta; 
- Uverenje od Suda da niste pod istragom. 
U vezi datuma održavanja pismenog testa i intervjua, za kandidate koji ispunjavaju uslove 
koji su predvi eni na osnovu ovog konkursa, kandidati bi e obavešteni na osnovu važe eg 
zakonodavstva. 
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Në bazë të nenit 31 të Ligjit Nr. 06/L-056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, në bazë nenit 18 
dhe 22 të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës, Rregullores Nr. 
02/2010 për Procedurat e Rekrutimit në Shërbimin Civil të Kosovës dhe në bazë të Aktgjykimit 
nr. Ref. AGJ.1583/20 të datës 09 Korrik 2020, Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ri 
shpall këtë: 

 

KONKURS 
PËR PUNËSIM PËR KOHË TË CAKTUAR 

 
I. Zyrtar për Buxhet dhe Financa 

Prokuroria Themelore Prizren, një (1) pozitë, për nëntë (9) muaj 
 

Referenca:   KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ - 019 
Emri pozitës:    Zyrtar për Buxhet dhe Financa 
Pozita:     Pozitë jo e karrierës 
Niveli:     Profesional  
Kodi punës:                   BF/210 
Raporton tek:      Administratori i Prokurorisë 
Numri i pozitave:      Një (1) pozitë  
Koeficienti:      Shtatë (7) 
Akti i emërimit:     Me afat te caktuar  
Puna Provuese:     Tre (3) muaj 
Vendi :    Prizren 
Qëllimi  i vendit  të punës: 
Zyrtari Financiar brenda njësisë organizative planifikon nevojat buxhetore, kontrollon 
rregullsinë e faturave, përditëson të dhënat në sistemin e pagesave për avokatë dhe ekspertë, 
mban evidencën e faturave si dhe sigurohet që dorëzimi i faturave të bëhet brenda afateve 
ligjore. 
Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
Në konsultim me administratorin dhe kryeprokurorin përgatit nevojat për rishikim të buxhetit, 
nevojat buxhetore për vitin e ardhshëm dhe planifikimet e hershme për 2 vitet në vijim.  
Sigurohet që faturat brenda njësisë organizative janë të rregullta, të sakta, dhe të plota dhe 
mban evidencën e faturave dhe sigurohet që të mos ketë përsëritje të faturave dhe te jene 
brenda afateve ligjore.  
Regjistron dhe përditëson sistemin e pagesave për avokatë dhe ekspertë.  
Sigurohet që kërkesat për para të imta (petty cash) të jenë bazuar në ligj dhe përgatit kërkesat 
respektive.  
Përgatitja e kërkesave për mëditje dhe avance për të gjithë personelin e njësisë organizative.  
Përgatit urdhër blerjet, kërkesat për zotime dhe shlyerje të obligimeve për të gjitha faturat e 
njësisë organizative si dhe sigurohet që të gjitha të jenë të nënshkruara nga zyrtarët autorizues.  
Harton raporte të rregullta dhe ad hoc për gjendjen e faturave në njësinë organizative dhe 
njësinë qendrore  
organizative dhe raporton në baza të rregullta për obligimet e faturave të papaguara në njësinë 

 
 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Na osnovu lana 31 Zakona Br. 06/L-056 o Tužila kom Savetu Kosova, na osnovu lana 18 i 22 
Zakona Br. 03/L-149 o Civilnoj Službi Republike Kosova i Pravilnika Br. 02/2010 o 
Procedurama Regrutovanja u Civilnoj Službi Kosova, na osnovu Presude br. Ref AGJ.1583/20 
od 9 jula 2020 godine, Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, ri objavljuje: 

 
K O N K U R S  

 ZA ZAPOŠLJAVANJE NA ODRE ENO VREME 
 
I. Službenik za Budžet i Finansije  

Osnovno Tužilaštvo u Prizrenu, jedna (1) pozicija, za devet (9) meseci 
 
Referenca:  KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ- 019 
Naziv radnog mesta:  Službenik za Budžet i Finansije    
Pozicija: pozicija  Pozicija ne karijere 
Nivo:  Profesionalni 
Šifra posla:  BF/210 
Izvještava: Administratoru Tužilaštva 
Broj pozicija: Jedna (1 ) pozicija  
Koeficienat: Sedam (7) 
Akt o imenovanju: Na odre eno vreme 
Probni rad: Tri (3) meseca 
Mesto: Prizren 
Svrha radnog mesta: 
Finansijski službenik u okviru organizacione jedinice planira budžetske potrebe, proverava 
ispravnost ra una, ažurira podatke u platnom sistemu za advokate i stru njake, vodi evidenciju 
ra una i osigurava da se predaja ra una vrši u zakonskim rokovima. 
Glavne dužnosti i odgovornosti: 
U konsultaciji sa administratorom i glavnim tužiocem priprema potrebe za pregledom budžeta, 
budžetske potrebe za slede u godinu i rano planiranje za naredne 2 godine. 
Osigurava da su ra uni u organizacionoj jedinici redovni, ta ni i potpuni i da prati ra une i 
osigurava da ne dolazi do dupliranja ra una i da su u zakonskim rokovima. 
Registruje i ažurira sistem pla anja za advokate i stru njake. 
Osigurava da se potraživanja za sitni novac (petty cash) zasnivaju na zakonu i priprema 
odgovaraju a potraživanja. 
Priprema dnevnica i avansnih zahteva za celo osoblje organizacione jedinice. 
Priprema naloge za kupovinu, zahteve za preuzimanje obaveza i izmirivanje obaveza za sve 
ra une organizacione jedinice i osigurava da su svi potpisani od strane službenika za 
odobravanje. 
Sastavlja redovne i ad hoc izveštaje o statusu ra una u organizacionoj jedinici i centralnoj 
organizacionoj jedinici i redovno izveštava o neizmirenim obavezama po fakturi u centralnoj 
organizacionoj jedinici. qendrore organizative.  

Përgatit plan të punës në përputhje me ligjin, rregulloret, politikat dhe procedurat përkatëse, 
brenda afateve kohore të caktuara.  
Kryen çdo detyrë tjetër në përputhje me legjislacionin ne fuqi të cilat mund të kërkohen në 
mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe sipas kërkesës së Zyrtarit Kryesor Financiar dhe 
mbikëqyrësit të drejtpërdrejtë;  
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të shkëlqyera profesionale nga lëmin e financave publike; 
Njohuri të shkëlqyera e gjithëpërfshirëse profesionale lidhur me financat; 
Njohuri me aftësi të mira të punës me kompjuter me aplikim të programeve (Microsoft Word, 
Excel, Access, Power Point) dhe internetin; 
Shkathtësi të punojë në mjedis shumetnik dhe për punë ekipore; 
Shkathtësi për të caktuar synimet më të rëndësishme dhe dhënia e prioriteteve atyre; 
Aftësi për ndërmarrjen e iniciativave konkrete gjatë punës dhe lidhur me të; 
Aftësi për ta mbajtur kualitetin e punës edhe në kushte të punës nën presion; 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë Universitare Fakulteti Ekonomik. 
Përvoja e Punës:   
Dy (2) vite përvojë pune profesionale. 
 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Shpallja e Konkursit është e hapur 8 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit 
Prokurorial të Republikës së Kosovës, si dhe në gazetat ditore, duke filluar nga data 16.09.2022 deri me datë 
23.09.2022 si datë e mbylljes së shpalljes së konkursit.  
Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org  
Aplikacionet dorëzohen çdo ditë pune nga ora 08:00 deri në ora 16:00, në Divizionin e Burimeve Njerëzore, kati 
VII, Zyra Nr. 702, Prishtinë, Kosovë. 
Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe përmes postës në 
Divizionin e Burimeve Njerëzore të Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, adresa: Rr. “Luan 
Haradinaj”, nr. 100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë. 
Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e fundit të afatit për 
aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 4 katër ditësh, 
aplikacionet që arrijnë pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen fare. 
Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.  
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs: 

- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët kanë zotësi të plotë 
për të vepruar, janë në posedim të të drejtave civile dhe politike, kanë përgatitjen e nevojshme arsimore dhe 
aftësinë profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësi fizike që kërkohen për pozitën përkatëse. 

- Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë shtetasit e 
Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe femërore nga të gjitha 
komunitetet në Kosovë. 

- “Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe proporcional në 
organet e shërbimit civil të administratës publike qendrore dhe lokale siç specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të 
Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës.” 
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e  skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  

- Dëshminë e kualifikimit shkollor; 
- Dëshmi mbi përvojën e punës, Vërtetimi dhe kontrata e punës (Letër Referenca apo Rekomandimi nuk pranohet 

si dëshmi mbi përvojën e punës); 
- Dy rekomandime (nëse keni); 
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla); 
- Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar; 
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime. 

Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet e 
parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi. 

Priprema plan rada u skladu sa zakonom, propisima, politikama i procedurama, unutar 
odre enih rokovima. 
Obavlja sve druge dužnosti u skladu sa važe im zakonom koji se mogu povremeno zatražiti na 
razuman na in od strane glavnog finansijskog direktora i direktnog nadzornika; 
Znanje, veštine i sposobnosti za radno mesto: 
Odli no profesionalno znanje u oblasti javnih finansija; 
Odli no i sveobuhvatno profesionalno znanje vezano za finansije; 
Dobro poznavanje ra unarskih veština i primenjivanje aplikacija (Microsoft Word, Excel, 
Access, Power Point) i interneta; 
Veštine za rad u multietni kom okruženju i za timski rad; 
Sposobnost postavljanja najvažnijih ciljeva i davanja prioriteta istima; 
Sposobnost preduzimanja konkretnih inicijativa tokom rada i u vezi sa istim; 
Sposobnost održavanja kvaliteta rada ak i u radnim uslovima pod pritiskom; 
Profesionalna sprema i kvalifikacije: 
Univerzitetska Diploma, Ekonomski Fakultet. 
Radno iskustvo: 
Dve (2) godine profesionalnog radnog iskustva. 
 

Konkurs je otvoren 8 kalendarskih dana od dana objavljivanja na službenoj stranici Tužila kog Sistema Kosova, 
kao i u dnevne novine, po evši od 16.09.2022 do 23.09.2022 kao datum isteka konkursa. 
Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu:  www.prokuroria-rks.org  
Aplikacije se predaju svakog radnog dana  od 08:00 do 16:00, u Diviziji Ljudskih Resursa, VII sprat, 
Kancelarija br. 702, Priština, Kosovo. 
Prijava poštom: Zahtevi popunjeni dokumentima tako e se mogu predati poštom Odeljenju za Ljudske Resurse 
Sekretarijata Tužila kog Saveta Kosova, adresa: Rr. „Luan Haradinaj“, br. 100 Sprat 7, kancelarija br. 702, 
10000 Priština. 
Aplikacije poslate putem pošte, koje sadrže poštanski pe at nad pošiljkom sa datumom poslednjeg dana roka za 
apliciranje, smatra e se važe im i uze e se na razmatranje, ako stižu u roku od 4 dana, aplikacije koje stižu posle 
ovog roka ili su nekompletirane ne e se uzeti u obzir uopšte.  
U slu aju potrebe možete da nas kontaktirate na, tel: 038 / 200 18874 od 08:00 do 16:00 asova.  
Uslovi u eš a na konkursu: 

- Pravo apliciranja imaju svi gra ani Republike Kosova odrasle dobi koji imaju punu sposobnost delovanja, 
poseduju civilna i politi ka prava, imaju potrebnu školsku spremu i stru ne sposobnosti za vršenje dužnosti kao 
i fizi kih sposobnosti  koja se traže za doti nu poziciju. 

- Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, pruža jednake mogu nosti zapošljavanja svim državljanima Kosova i 
do ekuje aplikacije od sviju osoba muškog i ženskog pola iz redova svih zajednica na Kosovu.   

- “Neve inske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na  pravedno i proporcionalno zastupanje u organima 
civilne službe centralne i lokalne državne administracije kao što je specifikovano lanom 11, stav 3 Zakona br. 
03/L-149 za Civilnu Službu Republike Kosova”. 
Aplikacijama se moraju sastaviti kopije zatražene dokumentacije: 

- Svedo anstvo školske spreme; 
- Dokaz o radnom iskustvu; Potvrda i radni ugovor (Referentno pismo ili preporuka se ne prihvataju kao dokaz 

radnog iskustva). 
- Dve preporuke (ako imate); 
- Kopije dva poslednja naizmeni na izveštaja procene  rada  (ako takvi postoje); 
- Dokument  identifikacije–fotokopirana li na karta; 
- Uverenje od Suda da niste pod istragom. 

U vezi datuma održavanja pismenog testa i intervjua, za kandidate koji ispunjavaju uslove koji su predvi eni 
na osnovu ovog konkursa, kandidati bi e obavešteni na osnovu važe eg zakonodavstva. 
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- Rinor Morina nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e klasës: -X, XI, XII si
dhe diplomën e Gjimnazit “Hajdar Dushi”.

- Mirlindja Tanushi nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e plotë nga klasa: I-
VIII, të shkollës fillore “Engjëll Jak Gjoni”,
Novosellë e Ultë.

- Besnik Tanushi nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e plotë nga klasa: I-
VIII, të shkollës fillore “Engjëll Jak Gjoni”,
Novosellë e Ultë.

- Feriz Bajra shpall te pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren. 

- Emine Mushmek shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu "Mati Logoreci"
Prizren.

- Urim Rakaj shpall te pavlefshme dëftesat
dhe diplomën shme "Ymer Prizreni"
Prizren.

- Granit Ferati shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - V dhe Vl - lX shfmu "Mati
Logoreci" Prizren.

- Herolind Ferati shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - V dhe Vl - lX shfmu "Mati
Logoreci" Prizren.

- Lëshoj garsonjer me qira në lagjen
Ulpiana kati i parë. Banesa është e
mobiluar dhe i plotëson të gjitha kushtet
për banim, preferohet për një qift apo tre
studentë, mund të merret për kohë të
shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180 Euro.
Tel: 044-812-875.  

- Urgjentisht kërkoj një banesë me qera
ne Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2
dhoma gjumi e mobiluar ose bënë edhe 
e pa mobiluar. Çmimi prej: 200-250 €.

Tel: 045-660-188 

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve në
Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e
veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338 ose
049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se “PEPA S LUM” -  Sh.P.K, ka

marrë vendim të shuajë biznesin me NUI: 811383364 dhe ka

caktuar likuidatorin për zhvillimin e procedurës së

Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte

Kreditore - Debitorë me këtë kompani që të paraqiten në

afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “PEPA S LUM” -

d.o.o., donelo odluku o prestani rada sa bisnisom NUI:

811383364 ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju

postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju

obaveze i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku

od 30 dana od dana objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

We inform all clients that “PEPA S LUM” - L.L.C, has taken

the decision to quit its business with NUI: 811383364, The

company has appointed a liquidator who is going to oversee

the liquidation process. All clients who have creditor –

debitor accounts with this company are kindly request to

show up within 30 days starting from the day of newspaper

announcement- publication.
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